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Sammanfattning 

Dagens företagsklimat blir allt mer digitaliserat och ny teknik införs ständigt i företag, ofta i form av 

nya IT-system och IT-lösningar. Organisationer är därför ofta villiga att implementera nya system i 

hopp om ökad effektivitet och konkurrenskraft. Detta leder till att många organisationer får en allt 

större samling av diverse IT-system. Att få dessa system att samverka och fungera tillsammans blir en 

allt svårare uppgift desto mer system som införs. Det blir även svårare att få de anställda att använda 

och vänja sig vid de nya systemen. Denna ansamling av IT-system kallar vi för systemflora och 

många företag innehar en väldigt stor systemflora. Detta kan leda till problem för organisationen och 

dess anställda i form av informationsbelastning och användarmotstånd. 

Denna kvalitativa uppsats har därför försökt att undersöka och besvara hur en stor systemflora 

påverkar användarmotstånd. För att göra detta så har vi genomfört en fallstudie via tre intervjuer på en 

organisation med en stor systemflora som har kontor här i Linköping. Våra tre respondenter har inte 

samma position och arbetar dagligen med olika system till en varierande grad vilket har hjälpt oss att 

visa hur systemfloran och dess påverkan varierar inom en organisation. Den mesta empiri om 

användarmotstånd kopplar det till enskilda system och inte till en systemflora. Därför har vi använt 

oss av empiri från angränsande områden för att kunna bidra med ny kunskap i ett relativt outforskat 

ämne.   

I slutsatsen så diskuterar vi hur fallorganisationens systemflora påverkade användarmotstånd baserat 

på analyskapitlet. Slutsatsen är att en stor systemflora har en påverkan på användarmotstånd i 

fallorganisationen och att detta har uppstått via en ökad anskaffning av system, driven av 

marknadskrafter som har resulterat i en suboptimal systemintegrering och därmed en suboptimal 

systemflora. Vi förklarar också vårt kunskapsbidrag och hur vi har bidragit till ett relativt outforskat 

område. Slutligen så har vi skrivit om hur området kan utforskas vidare i form av fortsatt forskning.  
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Abstract 

The current business climate is increasingly getting more digitized and new technology is constantly 

being implemented in businesses, oftentimes in the shape of new IT-systems and IT-solutions. 

Organizations are therefore willing to implement new systems in hope of increased effectiveness and 

competitiveness. As a result, many organizations are getting an increased collection of various IT-

systems. Getting these systems to work together becomes an increasingly difficult task in conjunction 

with more systems being implemented. It will also be more difficult to get the employees to use and 

get acclimatized with the new systems. We call this collection of IT-systems an IT-ecosystem and 

many businesses hold a very large IT-ecosystem. This can lead to problems for the organization and 

its employees in terms of information load and user resistance. 

This qualitative paper has therefore tried to investigate and answer how a large IT-ecosystem affects 

user resistance. To do this, we have conducted a case study via three interviews at an organization 

with a large IT-ecosystem that has an office here in Linköping. Our three respondents do not have the 

same position and work daily with different systems to varying degrees, which has helped us to show 

how the IT-landscape and its impact vary within an organization. Most of the scientific literature 

about user resistance connects it to an individual system and not to the IT-ecosystem. Therefore, we 

have used empirical evidence from adjacent areas to be able to contribute new knowledge in a 

relatively unexplored area. 

In the paper's conclusion, we discuss how the case organization's IT-ecosystem affected user 

resistance based on the analysis chapter. The conclusion is that a IT-ecosystem has an impact on user 

resistance in the case organization and that this has arisen through an increased acquisition of systems, 

driven by market forces that has resulted in suboptimal system integration and thus a suboptimal IT-

ecosystem. We also explain our knowledge contribution and how we have contributed to a relatively 

unexplored area. Finally, we have written about how the area can be further explored in the form of 

further research.  
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Förord 

Denna kandidatuppsats är skriven under vårterminen mellan vecka 8 och vecka 18 år 2021 vid 

Linköpings universitet. Vi vill tacka våra tre respondenter för intervjuerna, speciellt vår kontaktperson 

som hjälpte oss att komma i kontakt med företaget och att planera in intervjuerna. Vi har via denna 

uppsats kunnat undersöka både systemflora och användarmotstånd vilket vi båda tycker är väldigt 

intressant. Under uppsatsens gång så har vi lärt oss mycket och utvecklat våra kunskaper kring 

området men även blivit mycket bättre på planering, strukturering och intervjuteknik. Vi vill också 

tacka de andra studenterna i vår handledningsgrupp för relevant och konstruktiv kritik under 

opponeringstillfällena. Slutligen så vill vi tacka vår handledare Siri Wassrin för all hjälp vi har fått 

under arbetets gång, vilket som gjorde denna uppsats möjlig. 

Linköping 2021 

Martin Dahlsten 

Morad Atawne  
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1. Inledning 

I inledningen presenteras uppsatsens mål och omfång i form av problemformulering, syfte, 

frågeställningar, avgränsningar och målgrupp. Kapitlet inleds med bakgrunden till uppsatsens 

problematik och ämne.  

__________________________________________________________________________________ 

1.1 Bakgrund 

I dagens samhälle är användningen av IT-system vitalt för att organisationer ska kunna fungera. 

Systemen som används är många och av olika typer och användningen av systemen själva ser väldigt 

olika ut beroende på organisation samt syfte. Alla dessa system har införts och används med ett syfte i 

åtanke, men med många system så kan problem uppstå. Knapp (2010) skriver att i dagens 

konkurrenskraftiga arbetsklimat är det inte tillräckligt att arbeta med IT rätt utan organisationer måste 

göra rätt saker på rätt sätt. Med alla IT-system som nuvarande organisationer använder så är 

organisationen i sig själv väldigt präglad av IT-systemen. Organisationskultur, effektivitet, workflow 

och användarnöjdhet påverkas alla av IT-system (CompTIA, 2020a). Knapp (2010) har också sett hur 

teknologi både har varit en fördel men även ett hinder för organisationer. Att ha en bra systemöversikt 

är därför vitalt, men många organisationer saknar detta och har alldeles för många system som 

samverkar dåligt och sänker effektiviteten på organisationen. 

Nya innovationer sker ofta inom arbetsmarknaden och företag försöker av nödvändighet ta sig an den 

nya teknologin när den framkommer (Lambe & Spekman, 1997). Detta sker när stora teknologiska 

ändringar inträffar och detta kallas för DTC - discontinuous technological change. När en DTC 

inträffar så är det ofta svårt för företag i den påverkade branschen att införskaffa den nya teknologin. 

För att gör detta lättare samarbetar ofta företag med varandra och delar teknologi i dessa perioder 

(Lambe & Spekman, 1997). När detta händer så utökas ofta företags IT-användning i form av den nya 

teknologin och detta kan komma i form av fler IT-system. Detta är en av många anledningar till att 

organisationer väljer eller rentav tvingas att implementera nya system och IT-lösningar (Lambe & 

Spekman, 1997). Detta kan leda till att organisationer får ett överskott av system och att de tvingas 

implementera nya eftersom tekniken kräver detta. Denna övergång till nya system kan vara riskabel 

eftersom runt 70% av implementeringar inte möter de satta kraven (Candido & Santos, 2015). Om 

implementationen misslyckas så kan det urarta i diverse problem som gör organisationen mindre 

effektiv. 

Enligt Lokman och Clarke (1999) så är implementeringen och den utökade användningen av nya 

system är nödvändig för ett företags tillväxt och marknadskonkurrens. Det går dock ofta att se hur 

detta istället har en negativ effekt både i form av en dålig implementering och hur användare mottar 

systemet (Dillon, 2001). Det händer istället att företaget blir fast med ett flertal system som har 

liknande om inte samma användningsområden. Detta kan bero på att företaget inte vill bli av med 

gamla system som de redan har investerat i eller att det inte finns tid och resurser för att utbilda alla 

anställda i samtliga system. Detta kan leda till minskad effektivitet då anställda ofta kommer på sina 

egna workarounds för att utföra sina arbetsuppgifter. Exempelvis manuell datamigrering från det 

gamla systemet till det nya genom att mata in samma information i ett flertal system (Laumer, Maier, 

& Weitzel 2017). De anser även att workarounds är ett tydligt tecken på missnöje hos användaren. 
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Detta påverkar användaren och organisationen negativt i form av effektivitet. Det är extremt 

ineffektivt och slöseri på företagets resurser i form av arbetstimmar (Laumer, Maier, & Weitzel 2017). 

Begreppet systemflora kommer att användas mycket genom uppsatsens gång så därför är det väldigt 

viktigt för läsaren att förstå vad det betyder. Detta begrepp inkluderar ett företags IT-

systemanvändning och IT-systemlandskap i helhet. Det är viktigt att ha ett begrepp som beskriver 

detta i rapporten och att definiera detta tidigt. En stor systemflora innebär att ett företag har en aktiv 

användning av ett stort antal system och ett brett systemlandskap. Att definiera exakt vad som räknas 

som en “stor” systemflora kan vara svårt och vi har inget exakt antal system där en systemflora 

övergår från normal till stor. Från ett användarperspektiv kan vi dock få en insikt i vad som upplevs 

vara en stor systemflora baserat på deras systemanvändning och åsikter. En mer exakt definition av ett 

IT-system är en organiserad samling av delar som är integrerade med varandra för att uppnå ett mål 

(Lawinsider, 2021). 

Tidigare forskning som hanterar ett företags systemanvändning och systemlandskap, det vi kallar för 

systemflora inom organisationer är inte särskilt vanligt men det finns metaanalyser gjorda av 

Mahmood, Hall och Swanberg (2001) som ger oss en inblick i hur vanligt det är att problem kan 

uppstå på grund av en organisations systemflora. De betonar vikten av hur användaren uppfattar 

system mer än deras IT-färdigheter som den mest drivande faktorn inom effektiv IT-användning. 

Mahmood et., al (2001) menar dessutom att detta är ett problem som organisationsledningen styr och 

påverkar. Större resurser och stöd från ledningen är därför kritiskt för att uppnå en effektiv 

användning av systemflora inom en organisation. IT-färdighet och utbildningsnivå spelar en viss roll 

men det är användarnas uppfattning av systemen och stöd från ledningen som spelar en större roll i 

hur användarna mottar och använder dessa system (Mahmood et. al, 2001). Det visar att systemflora 

har en stor påverkan på användarmotstånd och användarnöjdhet i organisationen. Detta eftersom med 

mer system så måste användaren bilda mer uppfattningar gällande de olika systemen. Användaren 

löper därför större risk att ogilla ett system desto mer som finns inom organisationen. 

Även med resurser och stöd från ledningen är det inte alltid nog för att förhindra användarmotstånd då 

systemfloran kan upplevas som överväldigande i form av hantering av för mycket information 

(Edmunds & Morris, 2000). 

Begreppet information overload (IO) eller informationsbelastning används ofta för att beskriva den 

negativa effekten en för stor systemflora kan ha, denna påverkan är mer välstuderad hos individer än 

hos organisationer som helhet (Edmunds & Morris, 2000). De vidareutvecklar med att påpeka att när 

detta fenomen har studerats hos organisationer har det varit mer inriktat på fysiska informationsmedel 

som till exempel en för stor mängd pappersarbete. Idag är detta problem mer relevant för 

organisationers digitala systemflora och användare förväntas hantera ännu mer information vilket kan 

leda till användarmotstånd. 

Att tidigt definiera skillnaden mellan användarmotstånd och allmänt missnöje på en arbetsplats är 

väldigt viktigt för denna uppsats. För att användarmotstånd ska kunna uppstå måste det förekomma ett 

visst beteende som sätter sig emot ett system som används i nuläget. Vi går igenom dessa olika 

beteenden och hur de kan manifesteras och urskiljas senare i uppsatsen i avsnitt 3.3.3 

motståndsbeteende. Allmänt missnöje är bara en negativ inställning till ett system utan några att några 

specifika motståndsbeteenden förekommer. Allmänt missnöje är dock en ogynnsam faktor att ha 

närvarande i en organisation och kan med tid leda till användarmotstånd.  
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1.2 Problemformulering 

Dagens företag förlitar sig mycket på IT-användning och användningen av IT-system är en 

självklarhet för dagens företag (CompTIA, 2020b). Att problem kan uppstå till följd av IT-användning 

är inte konstigt eftersom de flesta anställda måste använda sig av det på sin arbetsplats. Nya 

innovationer och nya systemimplementeringar sker ständigt inom olika organisationer och 

arbetsmarknaden i helhet (CompTIA, 2020b). Detta leder till att vi får fler och fler system och detta 

kan leda till diverse problem. Dessa problem kan uppstå på många olika sätt och i många olika former 

men denna uppsats kommer att fokusera på problemet hur en stor systemflora uppstår och hur detta 

kan påverkan användarmotstånd och vilka åtgärder som finns tillgängliga för att motverka detta 

potentiella problem. 

Som tidigare nämnt i bakgrunden finns det många metoder för att motverka och se IT-relaterade 

problem inom en organisation. Men hur problemet med användarmotstånd påverkas av en 

organisation med en stor systemflora är ett relativt outforskat område. Mängden av information som 

anställda behöver hantera och navigera har ökat (Edmunds & Morris, 2000). Därför är det intressant 

och viktigt att undersöka och försöka fastställa hur användare faktiskt kan påverkas av en stor 

systemflora och överanvändningen av IT. Att hitta en lösning utan att fullt förstå problemen är väldigt 

svårt så därför kan uppsatsen bidra med viktig kunskap till fältet. Att bidra till ytterligare forskning 

inom området är viktigt då detta har identifierats som ett problem inom flera typer av organisationer 

(Mahmood et al., 2001). Det finns även en stor möjlighet att den tillgängliga insamlade data från 

studierna är underrepresenterade för hur utspritt problemet egentligen är. Denna studie är därmed 

viktig för att förstå påverkan mellan organisationers systemflora och hur användare uppfattar 

nödvändigheten och motivationen bakom användningen av vissa system då detta kan påverka 

användarmotstånd. 

Det finns mycket forskning gällande användarmotstånd och vad det innebär för en organisation. 

Problemet länkas ofta som tidigare nämnt till omfånget och den dåliga designen av diverse IT-system 

(Rivard & Lapointe, 2012). Det är också möjligt att användarmotstånd kan uppstå som en konsekvens 

av en för stor systemflora. Problemet brukar inte länkas till systemfloran i helhet utan mer till enskilda 

system, men dålig samverkan kan mycket möjligt påverka en användares nöjdhet. 

Vi gör detta argument eftersom om ett system i enskildhet kan påverka användarmotstånd bör flera 

system i grupp i form av en systemflora också kunna göra detta. Detta kommer att vara centralt för 

uppsatsen att då vi syftar till att förstå användarens upplevelser och påverkan av en stor systemflora 

på dessa individer 

1.3 Syfte 

Syftet med denna uppsats är att undersöka hur en stor systemflora kan uppstå och hur den påverkar 

eller eventuellt kan leda till användarmotstånd inom en organisation samt om detta kan motverkas. 

Vidare är området relativt outforskad med relativt lite tidigare litteratur så en del av syftet blir också 

att bidra med ny kunskap till området. 
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1.4 Frågeställningar 

Hur kan en stor systemflora uppstå? 

Hur kan en stor systemflora påverka användarmotstånd och kan det motverkas? 

1.5 Avgränsningar 

Perspektiven vi kommer att använda oss av går att dela upp i två delar nämligen användarperspektiv 

och organisationsperspektiv. Detta kan verka brett men huvudfokuset ligger på användarperspektiv 

för det är via det området vi besvarar våra frågeställningar. För att få en överblick av en organisations 

systemflora så måste ett organisatoriskt perspektiv användas. Utan att ha en insikt i organisationen så 

går det inte att få en översikt av deras systemflora. Efter att denna överblick har införskaffats så kan vi 

vidare undersöka systemfloran för att få en fortsatt inblick i hur den i sin tur påverkar användarna. 

Detta hjälper oss att definiera och utveckla begreppet “stor systemflora” och vad det innebär i 

praktiken inom en organisation. Efter det så ligger fokuset på användare eftersom detta behövs för att 

undersöka problemet med användarmotstånd. Detta låter oss förhoppningsvis besvara våra 

frågeställningar. 

Det är viktigt att kunna undersöka hur problemet med användarmotstånd kan uppstå vid användning 

av flera IT-system och att det går att koppla till systemfloran i allmänhet och att problem inte enbart 

uppstår på grund av enskilda system. Detta kommer vi att undersöka genom att se över systemfloran i 

helhet och försöka se hur de olika systemen påverkar varandra och hur bra de är integrerade. 

Dessutom är det viktigt att se över vilka av systemen en anställd måste använda vilket kan variera. 

När vi har en överblick av systemfloran gäller det att se hur systemen påverkar och relaterar till 

varandra. Efter det ser vi problemet ur ett användarperspektiv för att se hur användarmotstånd kan 

skapas som följd av en organisations stora systemflora. 

1.6 Målgrupp 

Målgruppen som den här uppsatsen behandlar kan beskrivas som väldigt bred. Syftet med denna 

uppsats är att undersöka hur en stor systemflora kan påverka och eventuellt leda till användarmotstånd 

i en organisation. Den främsta målgruppen är företaget som undersökts men även andra företag kan 

dra nytta av informationen i denna uppsats då detta är ett identifierat problem hos många företag 

(Mahmood et al., 2001). Vi vill även att uppsatsen inspirerar till ytterligare forskning inom ämnet 

gällande organisationers systemflora och användarmotstånd. Därför anser vi även att studenter och 

akademiker är en viktig målgrupp för att vidareutveckla kunskap inom ämnet. Akademiker är en 

speciellt viktig målgrupp då de har mer tid och resurser och kan utföra studier med en större 

omfattning. Därmed kan det leda till ett stort kunskapsbidrag i ett fält som ännu inte har studerats 

tillräckligt och förhoppningsvis leda till ett större intresse för ämnet.  
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2. Metod 

I metodavsnittet argumenterar vi för vårt valda tillvägagångssätt och beskriver hur uppsatsens syfte 

kommer att uppfyllas genom vår forskningsansats. Vi diskuterar även metodkritik och etiska frågor. 

__________________________________________________________________________________ 

2.1 Förförståelse 

Vi har båda läst det systemvetenskapliga programmet med inriktning management på Linköpings 

universitet i snart tre år. Under dessa år har vi utfört kvalitativa studier fast i en mindre utsträckning. 

Därmed är vi bekanta med kvalitativa metoder och har utfört intervjuer sedan tidigare vilket har hjälpt 

oss att samla in data och skriva den här uppsatsen. Under vår tid som studenter har vi erhållit teoretisk 

kunskap gällande fenomenet användarmotstånd och har en tämligen bra förståelse för ämnet då det är 

ett vanligt och återkommande problem inom informatik. Vidare har vi erhållit kunskap kring 

systemanvändning inom organisationer och diverse verksamheter genom tidigare arbeten och är 

därmed medvetna om att många företag innehar en stor systemflora och de problem som kan uppstå 

från det. 

Utöver den teoretiska kunskapen har vi även praktisk erfarenhet då vi båda har arbetat på företag där 

vi har varit tvungna att hantera ett flertal system samtidigt. Denna erfarenhet har även lett till att vi har 

en god insikt från ett användarperspektiv och hur det är att arbeta med många system samtidigt. Det vi 

har upplevt är att kollegor ofta uttryckte missnöje och upplevde stress som i vissa fall manifesterade 

sig i form av användarmotstånd och en låg arbetsmoral. Dessa praktiska erfarenheter ledde till ett 

intresse att studera detta ämne. 

2.2 Kvalitativ metod 

Uppsatsen använder sig av en kvalitativ forskningsmetod för insamling och tolkning av data. Den 

kvalitativa metoden har oftast en induktiv syn på förhållandet mellan teori och praktik (Bryman, 

2011). Detta innebär att teori genereras av forskningsresultaten. Det är en tolkningsinriktad 

kunskapsteoretisk ståndpunkt där tonvikten i forskningsstrategin oftast är baserad på ord och ej är 

kvantifierbar när det gäller insamling och analys av data (Bryman, 2011). Denna metod leder ofta till 

ett iterativt arbetssätt där tolkning av data leder till begreppsligt och teoretiskt arbete som kan 

innebära att frågeställningen specificeras och ytterligare insamling av data kan bli nödvändigt 

(Bryman, 2011). Detta kan ses som en nackdel då det är tidskrävande men det leder till en mer 

djupgående förståelse och analys och nya teman och begrepp kan identifieras. Anledningen till att 

uppsatsen bygger på en kvalitativ och induktiv metod är för att det är passande för vår undersökning 

då det vi undersöker är subjektivt och är i kontexten av ett specifikt företag. Det som undersöks är hur 

en stor systemflora kan påverka användarmotstånd och en stor betoning ligger därför på den 

subjektiva upplevelsen och kontexten är därför viktigt att ta hänsyn till (Myers, 1997). Detta eftersom 

utan kontext är den subjektiva upplevelsen inte tolkbar. 
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Bryman (2011) menar att den kvalitativa metoden därmed kan leda till en mer djupgående och 

utvecklad analys, vilket vi tror kommer att gynna uppsatsen i helhet. Detta eftersom vi undersöker ett 

ämne utan mycket tidigare forskning vilket kommer att kräva en välskriven och välutvecklad analys 

för att bidra med relevant kunskap och validitet. För att uppnå den önskade djupgående empirin 

kommer semistrukturerade intervjuer och dokumentstudier att användas. Anledningen till att två 

metoder används är för att öka studiens trovärdighet med hjälp av triangulering vilket innebär 

användningen av mer än en metod eller datakälla (Bryman, 2011). Denna uppsats kommer därmed 

använda de två tidigare nämnda datainsamlingsmetoderna men även flera datakällor i form av flera 

respondenter till de semistrukturerade intervjuerna. Detta är nödvändigt då det behövs en klar och 

övergripande blick över systemen som används av företaget men även en mer djupgående och 

subjektiv bild över hur användare upplever systemen i fråga. Vi undersöker därmed problemet med 

flera olika metoder vilket är nödvändigt för att uppfylla studiens syfte och frågeställningar. Vi 

kommer att förklara de specifika metodvalen mer utförligt i avsnitt 2.4 Intervjuer och 2.5 

Dokumentstudier. 

2.2.1 Induktiv ansats 

En induktiv syn syftar på att teorin genereras som resultat av de praktiska forskningsresultaten 

(Bryman, 2011). När man använder sig av en induktiv ansats inom en kvalitativ undersökning börjar 

man därmed med en generell frågeställning som sedan leder till ett resultat eller teori baserat på 

insamlade data (Bryman, 2011). Vi använde oss av en induktiv ansats då det inte fanns tillräckligt 

med studier eller modeller att använda som var avgränsade nog eller använde samma preciserade 

begrepp kopplade till våra frågeställningar. Dock finns det modeller gällande användarmotstånd och 

informationsbelastning som skulle kunna användas som ett mätningsverktyg men inte till den nivån 

att vi kan beskriva vår undersökning som abduktiv. 

2.2.2 Tolkande perspektiv 

Det tolkande eller interpretativistiska perspektivet är en vanlig kunskapsteoretisk ståndpunkt inom 

kvalitativ forskning och vikten ligger på förståelsen av den sociala verkligheten baserat på hur 

individer i en viss miljö tolkar denna verklighet (Bryman, 2011). Myers (1997) förstärker detta genom 

att förklara att man genom ett tolkande perspektiv börjar med antagandet att man endast kan få 

tillgång till verkligheten genom att studera sociala konstruktioner som språk och att man genom dessa 

metoder studerar ett fenomen genom den mening eller de värderingar människor lägger på det 

fenomenet inom en viss kontext. Inom kvalitativ forskning gällande informationssystem så 

undersöker man därmed hur individer i en viss miljö påverkas av informationssystem och tvärtom 

(Myers, 1997).  Detta gör att det tolkande perspektivet är passande för att undersöka det sociala 

fenomenet användarmotstånd och hur det relaterar till en stor systemflora 

2.3 Fallstudier 

 Bryman (2011) beskriver fallstudier som en undersökning som riktar in sig på en specifik lokal, plats 

eller organisation. Forskningsmetoden är starkt förknippat med kvalitativa studier och ämnar till att 

undersöka social kontext, situation eller en underliggande natur i fallet och på så sätt förklara varför 

det ser ut som det gör. Myers (2009) definierar fallstudier ur ett socialvetenskapligt perspektiv och 

beskriver att det är en undersökning av en social grupp. Vi använder oss av en fallstudie i form av vår 
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fallorganisation. Valet av organisation kommer att motiveras i avsnitt 2.4.1 Urval men beslutet att 

enbart göra en fallstudie beror primärt på att vi tycker att vårt företag täcker vårt område och våra 

frågeställningar väldigt bra. Vidare så är det även en väldigt stor organisation så det har varit väldigt 

tidskrävande att få en komplett överblick på organisationens systemflora. Därför har det enligt oss 

varit bra att enbart ha en fallstudie då det har varit enklare att använda all fokus och tid på att utföra 

denna så bra som möjligt. Noor (2008) skriver att användning av fallstudier inom kvalitativ forskning 

har en stor fördel i form av förmågan att uppnå ett holistiskt synsätt det vill säga en överblickande 

syn. Detta har varit viktigt för oss att uppnå för att få en djupare insikt i vår organisations systemflora. 

Därför är fallstudier väldigt bra eftersom det låter oss uppnå ett holistiskt perspektiv enklare än andra 

kvalitativa metoder (Noor, 2008).   

Fallstudier som metod betraktat har fått utstå en del kritik, primärt att de kvantitativa 

kvalitetskriterierna inte passar in vid bedömningen av studiens validitet (Bryman, 2011). Det finns 

också kritik gällande att de saknar vetenskaplig trovärdighet eftersom de sällan berör generalisering 

(Noor, 2008). Dessa problem försöker vi att undvika genom olika metoder som gås igenom i avsnitt 

2.6 Analysmetod och 2.9 metodkritik kvalitativ forskning. 

 2.4 Intervjuer 

I det här kapitlet beskriver vi hur urvalsprocessen och intervjuerna utfördes och motiverar även varför 

vi använde intervjuer som en forskningsmetod. Vi beskriver även utformningen av intervjuguide och 

motiverar våra val. 

2.4.1 Semistrukturerade intervjuer 

Vi valde att använda oss av semistrukturerade intervjuer för att samla in majoriteten av empirin till 

uppsatsen. Vi ansåg att det var det mest effektiva sättet att utföra en kvalitativ studie och besvara våra 

frågeställningar enligt vår forskningsdesign. Detta eftersom semistrukturerade intervjuer ger oss en 

viss struktur men samtidigt tillåter oss att arbeta flytande med öppna frågor. Bryman (2011) påpekar 

att semistrukturerade intervjuer är ett vanligt och effektivt verktyg att använda när man utför en 

kvalitativ fallstudie. Detta beror på djupet av information som man kan få ur respondenten, då 

strukturen inte är helt fast och ny information kan komma till ytan när respondenten har mer frihet att 

svara på frågorna (Bryman, 2011). Han påpekar även att det är vanligt att avvika från intervjuguiden 

beroende på hur respondenten svarar, det är därmed flexibelt och en styrka då vårt intresse är riktade 

mot respondentens ståndpunkter och åsikter som kan variera och röra sig i olika riktningar (Bryman, 

2011). Vi har avvikit från intervjuguiderna i varje intervju då specifika frågor har uppkommit ur deras 

svar på frågorna. 

Intervjuerna hjälper vår induktiva forskningsansats på flera sätt då vi är intresserade över hur 

användare upplever systemfloran som de använder och omges av på arbetsplatsen. Då studien är 

induktiv ville vi ha så detaljerade och djupgående empiri som möjligt för att se om vi kunde analysera 

specifika teman eller brist på teman som dök upp under intervjuernas gång för att sedan utforma vår 

egen teori och besvara frågeställningarna. Kvalitativa intervjuer ger även möjligheten att intervjua 

samma respondent ett flertal gånger, något som oftast inte används i en kvantitativ studie (Bryman, 

2011). Detta är en klar styrka då vissa otydligheter kan uppstå och fler detaljerade svar kan behövas 

när man arbetar iterativt. Vi har dock valt att inte utföra fler intervjuer med samma personer då 

mängden empiri som har insamlats från våra tre intervjuer har varit tillräcklig. Kontakten med de 
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intervjuade har dock kvarstått och vi har mailat frågor som senare har uppkommit och fått svar på 

dem via text i form av mail. 

För att genomföra intervjun skickade vi först ett mail med övergripande och centrala frågor så att 

respondenterna fick en ungefärlig idé om vad intervjun skulle handla om. Vi ville att de skulle vara 

relativt förberedda för att hinna reflektera kring frågorna men inte alldeles förberedda då strukturen på 

intervjun inte skulle vara för fast och att respondenterna kände att de redan hade alla svar på frågorna. 

2.4.2 Urval 

För att samla empiri om vår fallorganisation har vi valt att använda oss av intervjuer. Eriksson-

Zetterquist och Arhne (2011) skriver att det finns två huvudsakliga tillvägagångssätt för att välja ut 

organisation och personer för intervju. Det förstnämnda tillvägagångssättet som vi har valt att 

använda startar med en samhällsvetenskaplig frågeställning som oftast berör ett förhållande inom en 

eller flera organisationer. Detta tycker vi passar in på våra frågeställningar: “Hur kan en stor 

systemflora uppstå?” och “Hur kan en stor systemflora påverka användarmotstånd och kan det 

motverkas?”. Här finns ett tydligt förhållande mellan organisationen och dess systemanvändning samt 

hur den uppstår och som i sin tur berör de anställda genom användarmotstånd. Eriksson-Zetterquist 

och Arhne (2011) skriver att när frågeställningarna är klar så bör författarna ha en inblick i vilken typ 

av organisation de vill undersöka och vilka krav som finns på den. Det primära målet i vårt urval är att 

organisationen ska använda sig av en stor systemflora eftersom det är relevant för våra 

frågeställningar. Detta är vanligare i stora och internationella företag så därför riktade vi in oss på 

organisationer av den typen. Organisationen som vi har undersökt hanterar nätverksbaserade lösningar 

inom fysisk säkerhet och videoövervakning på flera geografiska marknader och har kunder inom både 

privat och offentlig sektor. Tre intervjuer har utförts med personal som har en djup förståelse gällande 

företagets systemflora samt den dagliga användningen av systemen. Det är ett passande företag för vår 

studie då det är ett globalt företag med huvudkontor i Sverige. Vidare så är det ett passande eftersom 

företaget innehar en stor systemflora och har ett kontor här i Linköping för enkel kontakt. Företaget 

har dessutom en mängd olika anställda med många olika roller vilket har gjort det lättare att urskilja 

skillnader både i systemflora och användarmotstånd. 

I många fall påverkas forskaren av samarbetet med kontaktpersonen inom organisationen. Ett bra 

tillvägagångssätt är att få tillgång till listor med anställda så det går att göra slumpmässiga urval av 

vem som ska intervjuas så att urvalet inte är manipulerat (Eriksson-Zetterquist & Arhne, 2011). 

Denna metod passade inte särskilt bra i vår första intervju då vi sökte en person med specifik kunskap 

nämligen en överblick och insikt i organisationens systemflora. Dessutom hade det varit svåruppnått 

eftersom denna uppsats är vår första kontakt med företaget och vi har ingen tidigare relation med dem. 

Därför är det osannolikt att de hade lämnat ut listor på anställda till oss. Eriksson-Zetterquist och 

Arhne (2011) fortsätter med att om det inte är möjligt med den tidigare metoden vilket ofta fallet är, 

kan forskaren presentera vilken typ av person de vill intervjua i organisationen och hoppas på att de 

hänvisar till en lämplig kandidat. Detta har vi gjort med vår första intervju eftersom vi ville intervjua 

någon med kunskap kring organisationens systemflora. Det kan finnas nackdelar med denna metod, 

primärt att organisationen påverkar urvalet och kan försöka måla upp en bild av företaget som inte är 

sann. Eriksson-Zetterquist och Arhne (2011) skriver att detta problem går att minimera om 

intervjuaren är väl förberedd med relevanta frågor. Dessutom underlättar det om man intervjuar flera 

personer från samma företag vilket vi har gjort. Trots dessa steg är det väldigt viktigt att reflektera och 

redovisa tankar hur urvalet har påverkat resultatet. 
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Vi valde att intervjua en person med både en övergripande och detaljerad bild över system som 

används inom företaget. Detta gjorde vi för att få en tydlig bild och en inventering av systemen som vi 

har använt, vilket även kompletteras i våra dokumentstudier som tas upp i avsnitt 2.5 

Dokumentstudier. Respondenten i denna intervju var organisationens kontorschef här i Linköping. 

Efter det ville vi intervjua två anställda som arbetar på företaget med olika system dagligen. Deras 

åsikter och upplevelser kring den dagliga systemanvändningen har varit grunden till empirin och vi 

ansåg att deras åsikter var av högre prioritet då de ligger till grund för att besvara våra 

frågeställningar. Kontorschefens intervju var nödvändig för att ge en insikt i systemfloran och hur den 

används inom organisation. De specifika rollerna på de andra två intervjuerna fick vi egentligen 

tilldelade till oss, vi hade lite input och förde fram att vi ville gärna intervjua en utvecklare vilket vi 

fick. Sedan blev vi tilldelade en andra intervju och det var med HR partnern. 

Tabell 1: Intervjuschema 

Respondent Tid 

“Kontorschef” 60 min 

“Utvecklare” 40 min 

“HR Business Partner” 20 min 

 

2.4.3 Utformning av intervjuguide 

Bryman (2011) beskriver en intervjuguide för semistrukturerade intervjuer som en löst strukturerad 

lista över frågor som berör uppsatsens frågeställningar. Han påpekar även att det viktigaste och 

avgörande är att frågorna gör det möjligt för forskaren att få information kring hur respondenten 

upplever sin värld. Flexibilitet är även viktigt då detta ger möjligheten till en mer nyanserad inblick 

genom till exempel följdfrågor (Bryman, 2011). Det gjorde det därmed viktigt för oss att designa 

frågor som inte var allt för specifika och gav respondenten möjligheten att utveckla sin åsikt. Detta 

betydde också att vi var tvungna att vara insatta inom ämnet och redo att följa respondentens tankar 

och funderingar. 

För att kunna svara på uppsatsens frågeställningar utformade vi två separata intervjuguider. Det var 

nödvändigt då respondenternas roller var olika och på grund av att intervjuerna hade olika syften inom 

uppsatsen. En intervjuguide utformades specifikt för kontorschefen. Denna intervjuguide var 

utformad för att få fram en systeminventering och en tydligare bild över organisationen i helhet. Vi 

utformade den även för att ta reda på hur nya system införskaffas och om de arbetade med 
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användarnöjdhet. Intervjuguiden för användarna var mer utförlig då deras upplevelser med att arbeta 

med systemen var grunden för empirin då vi undersökte användarmotstånd och ville ha så djupgående 

empiri som möjligt. Därför var användarnas intervjuguide baserad på mer öppna frågor så att de fritt 

kunde uttrycka sig. 

Då detta är en induktiv studie är frågorna i guiden inte baserade på någon teori men har utformats 

enligt råd från Bryman (2011). De var endast utformade för att samla in empiri som syftade till att 

besvara uppsatsens frågeställningar. Bryman (2011) menar att utformningen av frågorna inte bör vara 

så specifika så att de hindrar alternativa synsätt och bör heller inte vara ledande. Detta är något vi har 

varit noggranna med speciellt med utformningen av intervjuguiden för användare då vi ville få en så 

nyanserad empiri som möjligt gällande deras upplevelser. Intervjuguiderna hittas under Bilagor.  

2.4.4 Inspelning och transkribering 

Intervjuerna skedde via zoom och spelades in med respondenternas tillåtelse. Det var en effektiv 

lösning men kan ha varit en nackdel då Bryman (2011) påpekar att det kan underlätta tolkningen om 

man är bekant med arbetsplatsen där respondenterna arbetar. Detta kunde även uppnåtts genom en 

observationsstudie men det var inte möjligt i vårt fall. Vi fann dock att det gick att engagera 

respondenterna via zoom då vi såg dem och kunde observera kroppsspråk och ton när frågorna 

besvarades vilket underlättade tolkningen, något som Bryman (2011) anser vara en viktig del när man 

utför en intervju. Inspelningarna ledde även till att det var enklare att transkribera. Med tanke på att 

intervjuerna var inspelade hade vi redan allt ordagrant och kunde studera inspelningarna ett flertal 

gånger. Vi transkriberade även intervjuerna ordagrant för enklare analys vid senare tillfälle, även om 

det var mer tidskrävande. Anledningen till detta var för att inte misstolka eller förvränga vad 

respondenterna sagt, något Bryman (2011) påpekar är en viktig etisk fråga då misstolkningar kan leda 

till att empirin inte kan anses vara tillförlitlig. Trots detta var vi tvungna att göra vissa tolkningar och 

reducera mängden empiri till vad som var relevant för vårt syfte. Detta ansåg vi inte vara ett problem 

då en kvalitativ studie utgår från ett tolkningsperspektiv (Bryman, 2011). En nackdel med 

inspelningar är att det kan komma att påverka respondenten då alla inte är bekväma med att bli 

inspelade (Bryman, 2011). Detta kan leda till andra svar som hade utformats annorlunda, därför var 

det viktigt för oss att vidta åtgärder så att respondenten kände sig bekväma. Vi uppnådde detta genom 

att bryta isen med lite småprat innan intervjun började och såg till att stämningen var bekväm för alla 

deltagare samtidigt som vi försökte hålla en viss distans för att minska vår påverkan på 

respondenterna.                    

2.5 Dokumentstudier 

Bryman (2011) beskriver dokumentstudier som en tämligen heterogen uppsättning av datakällor. Han 

menar även att tonvikten ligger på dokument som forskaren inte bett om men som redan finns 

tillgängliga. Det finns flera olika typer av dokument som är av intresse och som används olika 

beroende på forskningsdesign och mål (Bryman, 2011). Dokument som vi fann av intresse för att 

uppnå vårt uppsatssyfte kan klassificeras som massmediedokument och virtuella dokument dvs. 

dokument tillgängliga på internet. Vi använde oss av dokumentstudier då det finns tillgänglig 

information om företaget som gav oss en mer objektiv bild av företaget och dess arbetsprocesser då 

detta kommer från källor som är helt avskilda från intervjuerna. Detta gav oss en bred bas för 

insamling av information som vi använde för att fördjupa oss inom företaget och vidareutveckla vår 

kunskap. Vi har även varit tvungna att göra mycket dokumentstudier för att sätta oss in i alla system 
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som används på företaget. Intervjuerna gav oss en bra inblick i vilka system och program som 

används men enbart översiktlig information om hur det används. För att förstå systemen och kunna 

redogöra dem för läsaren valde vi därför att utföra dessa dokumentstudier noggrant. Som tidigare 

nämnt använde vi även denna metod för att öka uppsatsens trovärdighet genom triangulering. 

Specifika dokument om företaget och om de använda systemen gav oss därmed en övergripande bild 

att utgå ifrån och hjälpte oss att förstå företagets kontext i form av storlek, utsträckning och 

verksamhetstyp. Exempel på olika dokument vi har använt oss av är olika hemsidor om systemen 

samt olika typer av användarmanualer kring dessa. 

Tabell 2: Lista över studerade hemsidor och dokument 

Dokumentnamn antal sidor 

Gettings started with Webstorm  15 

JetBrains hemsida (https://www.jetbrains.com/) hemsida 

Githubs hemsida (https://github.com/) hemsida 

Tutorialpoint.com har används för många olika program ex. 

Jenkins, Gerrit och artifactory 

hemsida 

Jiras hemsida för tutorials, best practice och about hemsida 

Workdays hemsida, om programmet i helhet och dess funktioner  hemsida 

TypeScripts handbok hemsida 

Golangs hemsida och handbok /https://golang.org) hemsida 

Node.js hemsida, om programmet (https://nodejs.org/en/) hemsida 

Pro Git 2nd edition kapitel 1 av Scott Chacon och Ben Straub sida 1-25  

Benifys hemsida, vår produkt https://www.benify.se/var-

produkt/) 

hemsida 

React.js hemsida, tutorials och om programmet hemsida 

Aditro (https://aditro.com/sv/) hemsida 

 

2.6 Analysmetod 

Vi har läst och samlat mängder med information via litteratur i form av böcker, journaler, rapporter 

och artiklar. Detta i kombination med våra tre intervjuer som har varit runt två timmar långa totalt har 

gett oss mängder med empiri att analysera. För att kunna analysera stora mängder data krävs en 

tolkning och oftast en reduktion av data (Ahrne & Svensson, 2011). Vi har valt att använda oss av 

reducering samt andra steg för att göra en tematisk analys av data. En tematisk analys består av tre 

steg nämligen; sortera, reducera och argumentera (Rennstam & Wästerfors, 2011). Vi har därför valt 

att följa dessa tre stegen för tematisk analys. Sorteringen av empirin utfördes utefter de olika temana 
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som fastställts och detta behövdes verkligen eftersom vi fick stora mängder empiri från våra 

intervjuer. Vi tycker dock att mängden empiri som blev insamlat inte blev överdriven och vi antog att 

tre intervjuer skulle leda till en bra mängd med empiri. Detta baserade vi på att en den första intervjun 

skulle ge oss en insikt i systemfloran och de andra två en insikt i användarmotstånd. Detta bygger på 

Rennstam och Wästerfors (2011) tankar om att det är bra att försöka samla en överblickbar mängd 

empiri. Efter att vi hade sorterat så reducerade vi empirin eftersom all empiri inte var relevant för vår 

uppsats. Utförandet av detta var relativt enkelt och vi prioriterade även våra olika teman och vissa 

mindre teman såg vi inte som relevant och reducerade därför bort. Detta gjorde oss dessutom ännu 

mer insatta i vår empiri. Det sista steget blev argumentering vilket är viktigt för att skapa 

självständighet från auktoriteter inom området närmare tidigare studier och teorier som forskaren 

refererar till (Rennstam och Wästerfors (2011). Detta har låtit oss göra egna argument och har gjort 

uppsatsen mera självständig. 

En tematisk analys är en av de vanligaste metoderna för att analysera kvalitativa data (Bryman 2011). 

Det handlar om att identifiera teman vilket är en vanlig aktivitet inom kvalitativ forskning. Rennstam 

och Wästerfors (2011) skriver att dessa teman finns i olika typer av insamlade data, i vårt fall 

intervjuer. Att hitta dessa teman görs oftast genom att forskaren går igenom transkriberingar från olika 

intervjuer. Ur detta kan “kod” identifieras vilket är olika åsikter eller begrepp som förekommer flera 

gånger vilket leder till skapandet av teman (Rennstam & Wästerfors, 2011). Vi har därför arbetat med 

att fastställa kod och teman via transkriberingar av våra intervjuer samt att anteckna de återkommande 

temana. Dessa teman är alla relaterade till användarmotstånd, informationsbelastning och allmän 

påverkan av IT och ur intervjuerna kunde vi fastställa att dessa tre problemen går att koppla till 

systemen och ledningen. Ur dessa två områden kunde vi fastställa teman som både kopplas till den 

överliggande problematiken. Temana vi hittade var integration, systemimplementering och spridning, 

stor systemflora, arbetsfördelning, riktlinjer och protokoll och mätning av användarnöjdhet. Vi valde 

att dela upp empirikapitlet i de olika temana, det gjorde vi eftersom det delade upp alla 

respondenternas åsikter bra. Dessutom så tycker vi att presentera empirin på det sätt som vi delade 

upp den ger en ärlig insikt i vad som faktiskt framkom i intervjuerna. Alla temana går dessutom att 

koppla till både systemflora och användarmotstånd. Ryan och Bernard (2003) skriver att forskaren 

måste gå igenom intervjuerna ett flertal gånger för att kunna identifiera olika teman. Vi har gjort 

precis detta och har funnit mer och mer teman för varje gång vi gått igenom de olika intervjuerna. 

Ryan och Bernard (2003) fortsätter med att det också går att identifiera vilka teman som inte finns 

tillgängliga. Detta är viktigt för vår uppsats då vi har kunnat fastställa att orsaker som vi tidigare trott 

kan leda till användarmotstånd faktiskt inte var närvarande i vår undersökning. 

Tematisk analys har varit väldigt passande för vår uppsats då den har tillåtit oss att bearbeta 

intervjumaterialet så att det lättare går att använda. Utan tematisk analys så skulle det ha varit svårt att 

få ut det icke relevanta materialet och på så sätt hade det blivit svårare att dra slutsatser och att 

redogöra för empirin i allmänhet. 

2.7 Litteraturgenomgång och urval 

För att besvara uppsatsens frågeställningar och syfte har vi utöver insamling av empiri via intervjuer 

och dokumentstudier varit tvungna att göra en systematisk litteraturgenomgång för att hitta relevant 

litteratur för att få ytterligare kunskap och stärka våra argument. Knopf (2006) menar att man genom 

en systematisk litteraturgenomgång sammanfattar och utvärderar litteratur inom ett specifikt ämne. 

Detta har vi uppnått genom att först använda sökord för att hitta den relevanta litteraturen. Dessa 
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sökningar gjordes främst i LiUs bibliotek/UniSearch och Google Scholar. När vi väl hittade en 

relevant källa kunde vi även utöka sökningen till andra termer som vi märkte var relevanta och hitta 

motsvarande begrepp på svenska eller engelska som har varit, “systemflora, “systemlandskap”, 

“information technology ecosystem”, “IT landscape”, “användarmotstånd, “user resistance” 

“information overload”, “informationsbelastning och “informationsbörda”. 

Trots detta upplevde vi att det var svårt att hitta en stor mängd källor med undantag för 

användarmotstånd som är ett välstuderat fenomen. Vi märkte även att många av källorna kopplade till 

begreppen information overload och informationsbelastning och till en mindre del användarmotstånd 

ofta var äldre men vi bedömde trovärdigheten som hög då dessa källor var citerade i andra studier och 

var peer rewied. Vi ansåg även att innehållet fortfarande var relevant för vår undersökning då fokuset 

inte ligger på hur modernt ett system är utan vad för belastning en stor mängd information från 

informationssystem kan ha på en användare i form av användarmotstånd. Då studien även är induktiv 

fokuserade vi på studier som skulle bidra till analysen och inte för att identifiera teman till empirin då 

dessa har kommit från vår primära empiri vilket har varit intervjuerna och dokumentstudier. 

2.8 Etiska överväganden 

Det finns fyra allmänna krav på forskning som vill uppnå det grundläggande individskyddskravet, 

vilket vår uppsats berör eftersom vi via intervjuer involverar en andra part i vår uppsats. Dessa fyra 

krav består av informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet 

(Vetenskapsrådet 2002). 

Informationskravet innebär att forskaren ska informera alla respondenter vad syftet och målet med 

forskningen är. Informationen som framförs till respondenterna kan vara olika detaljerad men ska 

innefatta namnen på forskarna, anknytningar, syfte och hur undersökningen skall genomföras 

(Vetenskapsrådet, 2002). Vi har presenterat alla dessa punkter till vårt fallföretag i olika utsträckning, 

våra namn och vår anslutning till Linköpings Universitet har framgått tydligt i all kontakt samt att 

samarbetet är frivilligt och kan alltid avbrytas. Varför vi vill samarbeta med vårt företag har också 

framgått nämligen att vi vill undersöka en organisation med en stor systemflora. Syftet och upplägget 

av uppsatsen har också framförts översiktligt till företaget. All kommunikation förutom intervjuerna 

har skett via mejl.  

Samtyckeskravet innefattar att deltagare i en undersökning alltid har rätten till att bestämma gällande 

deras medverkan. Som forskare behöver man därför få respondentens samtycke (Vetenskapsrådet, 

2002). Detta mål har vi följt sedan vår första mailkontakt med företaget där vi tydligt lagt fram att allt 

samarbete både från företaget i helhet och individer i företaget är frivilligt. Vår kontaktperson har satt 

oss i kontakt med respondenter som vi har intervjuat, genom att fråga om de vill delta. Vi har även i 

början av varje intervju säkerställt att respondenterna är villiga att utföra dem. Företaget har också 

mottagit och skrivit på en samtyckesblankett där vårt samarbete framgår.  

Det tredje kravet är konfidentialitetskravet och handlar om att behandla uppgifterna från alla 

medverkande i uppsatsen på ett säkert sätt. Att hålla personuppgifter säkert och utom räckhåll från 

obehöriga är därför det primära målet med detta krav (Vetenskapsrådet, 2002). Vi har därför erbjudit 

både företaget och alla respondenterna anonymitet vilket både respondenterna och organisationen har 

valt att göra. 
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Den sista regeln är nyttjandekravet och innebär att uppgifter som samlats om enskilda personer enbart 

ska användas i forskningsrelaterade syften (Vetenskapsrådet, 2002). Därför har vi valt att enbart ställa 

frågor gällande respondenterna arbetsuppgifter och organisationen i helhet och undvikit personliga 

frågor för att säkerställa att allt vi har frågat är relevant. 

2.9 Metodkritik kvalitativ forskning 

2.9.1 Replikation 

Kritik mot kvalitativ forskning är inget nytt och det baseras oftast på att det anses vara för 

impressionistiskt och subjektivt (Bryman, 2011). Detta baseras oftast på kritik gällande förhållandet 

mellan forskaren och personen som blir undersökt. Detta förhållande kan därmed påverka forskaren 

och respondenten vilket kan leda till bias i tolkningen av empirin (Bryman, 2011). Det är därför 

viktigt att vara medveten om denna svaghet när man utför intervjuer. Annan kritik är även den svåra 

replikeringen av en studie som är naturligt inbyggd i kvalitativ forskning då undersökningen är 

baserad på forskarens tolkning av vad som är viktigt. Bryman (2011) menar dock att detta är ett 

problem inom all samhällsvetenskaplig forskning. Vi anser dock inte att replikation är något som man 

nödvändigtvis vill kunna uppnå i en fallstudie. Vi vill undersöka ett problem inom en viss kontex och 

anser därför att det inte bör ligga någon större betoning på replikation. 

2.9.2 Generaliserbarhet 

Vi anser däremot att en viss generaliserbarhet är något att sträva efter vilket Bryman (2011) påpekar 

är en svårighet inom kvalitativ forskning. Kritiker påpekar att detta beror på att det är svårt att 

generalisera forskningsresultat utöver den situation som resultaten producerades i (Bryman, 2011) Det 

är därmed svårt att generalisera en studie som använt sig av intervjuer kopplade till ett relativt få antal 

individer länkade till en viss organisation eller en specifik miljö (Bryman, 2011). Med vår uppsats 

kommer vi dock försöka uppnå en viss bredd och generaliserbarhet. Vi anser att detta är möjligt då vi 

försöker undersöka hur användarmotstånd kan uppstå som resultat av en stor systemflora. De problem 

som vi har funnit i vissa system inom företaget går att återfinnas i många andra organisationer och 

även reaktionerna på dessa problem går att se inom andra organisationer. Det är inte garanterat att 

reaktionerna och problemen urartar på samma sätt men det går ändå att generalisera problematiken 

eftersom det går att hitta vår funna IT-problematik och olika betenden i många organisationer. 

2.9.3 Transparens 

Bryman (2011) påpekar även att annan kritik som ofta riktas mot kvalitativ forskning är en bristande 

transparens. Detta beror på att det inte alltid är tydligt hur forskaren har arbetat för att uppnå sina 

resultat på ett konkret vis, detta gäller speciellt urvalsmetoder som i kontrast till kvantitativa metoder 

kan vara svåra redovisa för inom kvalitativ forskning (Bryman, 2011). Han menar att det beror på den 

kvalitativa forskningens ostrukturerade natur då det finns färre tydliga riktlinjer. Även om detta är ett 

problem som inte kan undvikas helt så kommer vi att försöka uppnå en så hög transparensnivå som 

möjligt genom att tydligt redovisa vårt metodval, urval och hur vi har analyserat vår empiri. Vi anser 

att det är viktigt att vara självmedveten om dessa svagheter för att motverka dem.  
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3. Litteraturöversikt 

Litteraturöversikten syftar till att motivera vårt val av litteratur för läsaren och varför den är relevant 

för vår uppsats. Läsaren kommer också få tillgång till urvalsprocessen av litteraturen baserad på 

tidigare forskning och centrala begrepp. 

__________________________________________________________________________________ 

3.1 Introduktion 

Följande kapitel avser till att ge läsaren förståelse över de centrala begrepp vi använder oss av i 

uppsatsen nämligen Systemflora, användarmotstånd och informationsbelastning. Det gör vi eftersom 

syftet med uppsatsen är att undersöka påverkan mellan en stor systemflora och användarmotstånd. Vi 

går även igenom möjliga förklaringar till detta samband i form av andra begrepp och tidigare 

forskning. Vi motiverar även val av litteratur som kommer att användas till analys av empirin och 

även kunskapsbidrag. 

3.2 Systemflora 

Begreppet systemflora syftar på det samlade aggregatet av system som används inom och mellan 

organisationer för att hantera information (Iansiti & Richards, 2006). Ett motsvarande begrepp på 

engelska är information technology ecosystem eller IT landscape. Dessa begrepp är inte helt 

motsvarande till systemflora men det finns en tillräckligt stor överlappning mellan begreppen som gör 

dem användbara i vår uppsats. Begreppet kan även användas i en bredare mening där fokus ligger på 

systemen som driver och levererar information mellan organisationer och syftar på ett mer symbiotisk 

förhållande (Iansiti & Richards, 2006). 

I den här uppsatsen är begreppet nödvändigtvis avgränsat till systemen inom en organisation då vi 

utför en fallstudie. Vi avgränsar även systemflora ytterligare till att syfta på en storskalig systemflora 

då vi undersöker hur detta kan ha en påverkan på användare i form av informationsbelastning och 

användarmotstånd. Det är viktigt att förstå att systemflora aldrig studeras enskilt utan kopplas alltid 

till ett annat ämne eller begrepp från de studierna vi har läst. Forskningen som vi utgår efter har därför 

andra problemformuleringar kopplade till systemflora. Detta gör det nödvändigt för oss att undersöka 

systemflorans påverkan på andra begrepp än specifikt användarmotstånd för att sedan skapa vår egen 

teori genom vår induktiva ansats. Detta är möjligt då det finns liknande begrepp och definitioner som 

överlappar med en stor systemflora vilket kan beskrivas som hanteringen av en stor mängd 

information via system. Att vi inte har hittat en studie som specifikt studerar sambandet mellan en stor 

systemflora och användarmotstånd leder till att vi kan göra ett forskningsbidrag då detta specifika 

samband inte studerats i tillräckligt stor utsträckning. I avsnitt 3.2.1 teknologisk utveckling och 

ansamling och 3.2.2 informationsbelastning visar vi forskning och andra begrepp som är relevanta för 

studien av systemflora och som gör det möjligt för oss att undersöka detta samband. 
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3.2.1 Teknologisk utveckling och ansamling 

Systemflora är per automatik kopplat till teknologisk utveckling och innovation, då systemfloran har 

en tendens att öka på grund av nya implementationer av system (Adomavicius, Bockstedt, Gupta och 

Kauffman 2007). Det leder därmed till att det blir vanligare att företag har alldeles för många system 

och det är den effekten som vi undersöker i den här uppsatsen. Den drivande faktorn bakom 

teknologisk utveckling och innovation är baserad på utbud och efterfrågan. Företag försöker konstant 

förutspå den nästa teknologiska trend för att få ett övertag inom sin marknadsandel (Adomavicius et 

al., 2007). Detta är ett starkt incitament men kan ha negativa effekter på systemanvändning för 

organisationer och i sin tur användaren. I en uppföljningsstudie utvecklar Adomavicius et al., (2007) 

konsekvenserna av detta. 

“Failure to adequately address this problem can result in wasted organization resources in acquiring, 

developing, managing, and training employees in the use of technologies that are short-lived and fail 

to produce adequate return on investment. The sheer number of available technologies and the 

complex set of relationships among them make IT landscape analysis extremely challenging.” 

(Adomavicius, Bockstedt, Gupta & Kauffman, 2008, s. 779).   

Studien visar att det är en utmaning att analysera ett företags systemflora på grund av mängden av nya 

teknologier som konstant utvecklas, den visar även att mycket resurser går till träning av användare 

till system som sällan används. Denna komplexa natur av en stor systemflora har därmed en tydlig 

effekt på användare och inte endast organisationen. Adomavicius et al., (2008) beskriver systemfloran 

som väldigt dynamisk och svår att förutspå och att det finns en tydlig korrelation mellan storleken på 

systemfloran och antalet problemen som uppstår. Vi anser därför att denna studie är användbar för att 

undersöka påverkan mellan en stor systemflora och användarmotstånd hos en organisation. 

3.2.2 Informationsbelastning  

Informationsbelastning eller information overload är ett centralt begrepp i vår uppsats då det syftar på 

den stora mängden information som individer i dagens samhälle hanterar (Edmunds & Morris, 2000). 

Detta går att koppla och avgränsa till användningen av en organisations systemflora och hur det 

påverkar användaren. Begreppet går även under data smog och analysis paralysis (Edmunds & 

Morris, 2000). Den ökade informationssystems användningen och antalet system till förfogande har 

ökat markant inom företag och chefer som arbetar för Intel förväntas att svara på 300 mail om dagen 

(Hemp, 2009). Han påpekar dessutom att anställda på Microsoft i snitt behöver 24 min för att 

återhämta sig efter dessa avbrott vilket leder till ineffektivitet. Vi anser att denna studie är relevant då 

vi undersöker ett globalt företag och den informationsbelastning som beskrivs i studien kan möjligtvis 

även uppstå i vår fallorganisation. 

Edmunds och Morris (2000) tar upp frågan om information overload är något individen kan 

acklimatisera sig till. De har i sin studie kommit fram till att detta är möjligt till en viss del men att 

den senaste utvecklingen har varit för snabb och ökar konstant i form av ny informationsteknologi. 

Det betyder att vi som individer ofta om inte alltid ligger bakom den teknologiska utvecklingen även 

om det självklart är baserat på en individnivå. 

Dessa studier visar trots sin ålder tydligt hur den ökade digitaliseringen och användningen av 

informationssystem kan ha en negativ påverkan hos användare i form av stress. Studien undersökte 

endast påverkan av ett system i form av mail, i verkligheten använder en anställd ett flertal system. 
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Hemp (2009) demonstrerar tydligt sambandet mellan mängden av information som en individ måste 

hantera och den negativa påverkan detta kan ha i form av stress. Laumer och Eckhardt (2011) drar en 

parallell mellan hur stressen skapad av teknologi kan leda till vissa typer av användarmotstånd. Ny 

teknologi kan ofta som nämnt i inledningen komma i form av nya IT-system. 

Dessa studier gör det därmed möjligt för oss att dra ett samband mellan en stor systemflora 

informationsbelastning och användarmotstånd som kommer användas för analys av vår empiri. 

Baserat på detta har vi gjort en figur som illustrerar sambandet tydligare (se Figur 1.). 

              

 Figur 1: Hur en stor systemflora leder till användarmotstånd                    

Den här ökade och dynamiska utveckling av informationssystem har inte endast varit negativ. Både 

Hemp (2009) och Adomavicius et al., (2008) påpekar att nya innovationer även har förmågan att lätta 

på informationsbelastning med hjälp av mer effektivt utvecklade system som kan leda till en mer 

centraliserad användning. Det stämmer delvis men i praktiken kvarstår fortfarande den stora mängden 

system och Adomavicius et al., (2008) föreslår att ytterligare forskning behövs för att förstå denna 

trend. Dessa studier kommer att användas i analysen för att se om det finns system i vår 

fallorganisation som möjligtvis underlättar deras informationsbelastning. 

3.2.3 Kognitiva faktorer bakom informationsbelastning 

 Informationsbelastning beror inte endast på kvantiteten av information som individen hanterar via 

informationssystem. Det finns flera andra faktorer som spelar en roll när man undersöker hur 

informationsbelastning uppstår (Graf & Antoni, 2021). Graf & Antoni (2021) menar även att olika 

individer upplever denna stress till olika grad baserat på kön, ålder och nationalitet. Något som 

Edmunds och Morris (2000) även stöder. Kvaliteten av informationen spelar även en tydlig roll när en 

individ upplever informationsbelastning och man måste även räkna med organisatoriska och 

individuella resurser och faktorer för att fullt förstå vad som leder till informationsbelastning (Graf & 

Antoni, 2021). Informationsbelastning kan från ett psykologiskt perspektiv beskrivas som obalansen 

mellan krav på informationsprocesserna och den kognitiva förmågan att hantera dessa krav (Dabbish 

& Kraut, 2006). Därmed blir det viktigt att förstå komplexiteten av informationshantering på en 

individnivå och hur detta kan påverka användarmotstånd. Graf och Antoni (2021) beskriver hur det 

mänskliga arbetsminnet är begränsat och att det därmed leder till en kognitiv belastning när vi 

processar information, när denna kognitiva process har blivir utmattad kan individen inte längre tolka 

eller bearbeta information på ett effektivt sätt. Detta är ett klassiskt exempel på hur och varför 

informationsbelastning sker.  Kvantiteten på informationen som måste bearbetas har en etablerad 

koppling till informationsbelastning men andra klassifikationer av information spelar även lika stor 

roll. Informationskvalitet är ett viktigt koncept som täcker alla kvalitativa 

informationsklassifikationer. Dessa inkludera: 

●       Informationskomplexitet 

●       Informationens relevans 
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●       Informationsotydlighet 

●       Informationsposition 

●       Informationsstruktur 

●       Information som är ny och främmande  

Påverkan av informationskomplexitet är baserat på hur individen och dennes personliga kognitiva 

förmåga att samverka med en uppgift eller ett objekt (Graf & Antoni, 2021). Resultat varierar mellan 

individer men det finns en etablerad koppling mellan att utföra komplexa uppgifter på komplexa 

artefakter och informationsbelastning (Graf & Antoni, 2021). Graf och Antoni (2021) visar tydligt på 

hur vi som individer upplever en perceptuell börda av komplex information och tappar förmågan att 

filtrera eller bearbeta vad som uppfattas som irrelevant information. Detta leder därmed till en 

informationsbelastning. 

Information relevans är ett begrepp som saknar en tydlig definition men beskrivs ofta som 

användarens behov av en specifik typ av information (Graf & Antoni, 2021). Det är därmed 

individens informationsbehov vid en specifik tidpunkt. Om individen bedömer att informationen 

saknar relevans men är tvungen att bearbeta informationen leder det ofta till en negativ respons vilket 

kan leda till informationsbelastning (Graf & Antoni, 2021). Detta beror på den uppfattade saknaden 

av betydelse av informationen och den kognitiva belastningen som uppstår ur det. 

Informationsotydlighet är främst kopplat till kommunikation och studier specifikt gällande mail har 

utförts till en stor utsträckning angående detta fenomen (Graf & Antoni, 2021). Detta beror på att 

individer ofta kan vara otydliga i skrift vilket leder till en bristande kommunikation. Denna bristande 

kvalitet på kommunikation leder därmed till en ökad kommunikation för att förtydliga det individen 

menade vilket i sin tur ökar risken för informationsbelastning (Graf & Antoni, 2021)  

Informationsposition syftar på vart individen kan hitta information den behöver. Kognitiv belastning 

kan ske om individen konstant måste söka efter informationen som behövs 

(Graf & Antoni, 2021). Vidare så blir det utmanande för individen att sedan urskilja och filtrera 

information om det inte kan nås lättillgängligt (Graf & Antoni, 2021) Det visar på att en onödig 

kognitiv belastning kan ske hos individen vilket skulle kunna undvikas om informationen var 

lättillgänglig. Detta koncept kunde inte stödjas av den kvantitativa studien gjord av Graf och Antoni 

(2021), men var en av studiens utgångsfrågor och förblir därför ett intressant och logiskt koncept som 

bör utvecklas. 

Informationsstruktur har visat sig viktigt i hur individer bearbetar och tolkar information. Struktur kan 

beskrivas som objektivt men för individen är det subjektivt (Graf & Antoni, 2021) Därmed kan det 

finnas en koppling mellan dålig struktur och en sämre förståelse av informationen vilket kan leda till 

informationsbelastning (Graf & Antoni, 2021) 

Information som är ny eller främmande syftar främst på nya begrepp eller koncept. Detta gör det svårt 

för individen att bearbeta informationen då den saknar en referensram för att tolka informationen 

(Graf & Antoni, 2021) Detta koncept kunde inte heller bekräftas i studien på grund av metodiken då 

Graf of Antoni (2021) saknade empiri för att stödja detta genom sin metaanalys men det kvarstår som 

ett intressant koncept. 
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Nedan visar vi en modell som hjälper en att identifiera och förstå hur processen av 

informationsbelastning kan se ut och konsekvenserna som kan uppstå om det inte adresseras av 

ledningen i form av resurser och motåtgärder. Figuren kan ses som ett återkopplande system där 

upplevd informationsbelastning gradvis förvärras om det inte motverkas av organisationen och 

ledningen. Graf och Antonis (2021) modell är intressant för vår uppsats då vi med hjälp av den kan 

applicera den till analysen av vår empiri gällande informationsbelastning och i sin tur 

användarmotstånd då modellen tydligt visar på orsakerna och konsekvenserna av 

informationsbelastning som påverkar attityder och välmående och hur detta kan åtgärdas med hjälp av 

ledning och resurser. Ledningens roll inom organisationen har en tydlig effekt på hur 

informationsbelastning kan förminskas inom organisationen för de anställda. Ledningen uppnår detta 

genom att allokera resurser för att hantera informationsbelastning. Detta beror på att ledningen 

kontrollerar kommunikationsprotokoll och riktlinjer som är nödvändiga för rätt allokering av resurser. 

Sker detta i tid så ser vi i grafen att den upplevda informationsbelastningen hos individen kan 

undvikas. 

  

Figur 2: Tolkning av Graf och Antonis (2021) Teoretiska ramverk för informationsbelastning 

3.3 Användarmotstånd 

3.3.1 Introduktion till användarmotstånd 

Vi har valt att diskutera användarmotstånd i tre avsnitt nämligen, motstånd till förändring, 

motståndsbetende samt orsak och mätningsmetod. Detta ger läsaren en överblick på ämnet samt 

redogör för de källor vi använder och vilket syfte det har. Motstånd till förändring är ett centralt tema i 

användarmotstånd och det väljer vi att gå igenom först för att ge läsaren en bakgrund och överblick på 

problemet. Motståndsbetende går igenom konsekvenser av användarmotstånd och hur det kan yttra 

sig. Orsak och mätningsmetoder går igenom olika perspektiv på hur problemet kan uppstå och även 



26 

hur det kan mätas. Dessa kapitel ger insikt och kunskap som är nödvändig för läsaren att ta till sig för 

att förstå uppsatsen i helhet. Vi vill dessutom tidigt definiera vad användarmotstånd betyder inom 

denna uppsats och har därför kommit fram med en beskrivning baserad på källorna i kapitlet 

(Hirschheim & Newman, 1988. Laumer & Eckhardt, 2011, Lapoint & Rivard, 2005): 

Användarmotstånd inom IT innebär att en användare ändrar sitt beteende på arbetsplatsen negativt 

baserat på en motvilja till ett IT-system.   

3.3.2 Motstånd till förändring 

Användarmotstånd är ett centralt begrepp för denna uppsats och är ett brett forskningsområde. Det är 

därför viktigt för läsaren att förstå de olika begreppen som relaterar till användarmotstånd för att 

förstå uppsatsen. En gemensam trend i majoriteten av forskning kring användarmotstånd är motstånd 

till förändring eller på engelska “resistance of change” (Hirschheim & Newman, 1988. Laumer & 

Eckhardt, 2011, Lapoint & Rivard, 2005). Detta har varit en trend under en väldigt lång period som 

källorna påvisar och är en av de mest centrala frågorna gällande användarmotstånd. Motstånd till 

förändring är viktigt att förstå för att få en insikt i hur användarmotstånd faktiskt kan uppstå. 

“Resistance to change may be defined as an adverse reaction to a proposed change which may 

manifest itself in a visible, overt fashion (such as through sabotage or direct opposition) or may be 

less obvious and covert (such as relying on inertia to stall and ultimately kill a project).”(Hirschheim 

& Newman, 1988, s. 398) 

Trots åldern på citatet så stämmer definition fortfarande in och det är väldigt viktigt för organisationer 

att försöka undvika att få en kultur som innefattar motstånd till förändring. Citatet beskriver även hur 

motståndet till en föreslagen förändring kan yttra sig i olika typer av beteenden vilket är viktigt för att 

förstå begreppet. Laumer och Eckhardt (2011) skriver att motståndet till en förändring ofta ligger kvar 

långt efter att förändringen är genomförd vilket leder till ihållande användarmotstånd. 

3.3.3 Motståndsbeteende 

För att förstå användarmotstånd så är det viktigt att förstå vilket beteende det kan leda till och hur 

motståndet manifesterar sig hos en användare. Lapointe och Rivard (2005) skriver om olika 

motståndsbetenden eller “resistance behaviors” och hur de kan yttra sig inom en organisation. De 

fortsätter med att beteende är den primära dimensionen av motstånd och hur det kan ta form. 

Beteenden faller in i ett spektrum som går mellan att passivt inte samarbeta till fysisk förstörelse, 

vidare så går de att dela upp beteendena i fyra nivåer nämligen apati, passivt motstånd, aktivt 

motstånd och aggressivt motstånd (Lapointe & Rivard, 2005). 

Apati inkluderar beteende som overksamhet, frånvaro och avsaknad av intresse vilket kan leda till 

diverse milda konsekvenser. Passivt motstånd manifesteras ofta i relativt milda problem exempelvis 

taktiker för försening, ursäkter och återgång till tidigare arbetsformer. Aktivt motstånd är oftast starkt 

men inte fysiskt och inkluderar ofta starka opponerande åsikter som ofta yttras samt försök att skapa 

koalitioner emot systemanvändningen. Slutligen kommer vi till aggressivt motstånd vilket inkluderar 

aggressiva beteenden som hot, bojkottning, strejker och fysiskt sabotage eller ännu värre förstörelse 

(Lapointe & Rivard, 2005).   

Workarounds är ett tydligt tecken på användarmotstånd enligt Ferneley och Sobreperez (2006) De 

menar att det finns ett tydligt samband mellan användarens brist på motivation i användningen av ett 
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system och de standardiserade arbetsprocesserna vilket i sin tur ger upphov till workarounds. Ferneley 

och Sobreperez (2006) skriver vidare att workarounds som beteende betraktat är starkt relaterat till 

användarmotstånd och att om workarounds förekommer så är det sannolikt att även användarmotstånd 

gör det. 

3.3.4 Orsak och mätningsmetoder 

Dillon (2001) skriver att det inte finns någon komplett modell eller teori för att förklara 

användaracceptans och användarmotstånd utan att det finns nyckelvariabler och koncept som 

accepteras brett inom området. Därför är det viktigt för läsaren att förstå och att inse att 

användarmotstånd är ett extremt brett område med väldigt många accepterade koncept och variabler 

som förekommer i olika forskning och fall. Vi försöker därför definiera användarmotsånd via den 

litteratur vi använder oss av och hur den syftar till att hjälpa oss i uppsatsen. 

För att få ett ökat användarperspektiv så är det viktigt att förstå hur en användares uppfattning av ett 

IT-system påverkar motståndet mot det (Jiang, Muhanna & Klein, 2000). Cenfetelli (2004) skriver om 

konceptet inhibitors of usage och definierar inhibitors som negativa uppfattningar användare har om 

ett specifikt system och dess funktioner, vilket kan avskräcka dem att vilja använda den nya 

teknologin. Vi väljer att översätta inhibitors till hämmare. Hämmare är enligt Cenfetelli en del av 

användarmotstånd och är ofta bortsett från, de förtjänar egna studier vilket han har utfört. Både 

Cenfetelli (2004) och Lapointe och Rivard (2005) skriver att uppfattningen om vad ny teknologi är 

och innefattar är vitalt för att användaren ska bilda en åsikt. Att definiera och förstå teknologin är 

viktigt för att användaren ska acceptera det. Centefelli (2004) har därför gjort en modell som vi har 

tolkat se tabell 2 för att kunna mäta användarnas uppfattning av diverse system och på så sätt avgöra 

hur bra de fungerar. Hämmare är förklarat tidigare i kapitlet och enablers innebär motsatsen: positiva 

uppfattningar gällande ny IT. Vi väljer även här att översätta enablers, i detta fall möjliggörare. Denna 

modell används primärt vid implementationer men den kommer vara användbar för att mäta hur bra 

ett system fungerar och hur det ses av användarna.  

Tabell 3:  Baserad på Centefelli (2004) s.483 

Höga möjliggörare 

 

Användaren uppfattar en stor 

del av systemet, 

informationen och 

servicenivån. Exempel på 

detta är att systemet 

uppfattas att fungera 

pålitligt, den ger aktuell 

information och ger en stabil 

service. 

1 

* Hög kvalitet och 

pålitlighet av systemen  

 

* Hög chans för 

implementering av systemet 

 

* Hög chans för fortsatt 

användning av systemet 

2 

* System som generellt är 

väl designade och 

funktionella men som har 

vissa försvårande funktioner, 

vilket som hindrar 

antagandet av systemet.  

 

* Om systemet antas så kan 

närvaron av hämmare 

eventuellt leda till 

upphörande av 

användningen av systemet. 

Låga möjliggörare 

 

Användaren har antingen 

3 

 

* Uppfattningen av systemet 

4 

 

* Ett dåligt designat och icke 
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ingen eller en dålig 

uppfattning av systemen, 

information och 

användarvänlighets 

aspekterna 

 

Dessa uppfattningar främjar 

inte system adoption och 

implementering 

är tvetydiga kring 

funktionalitet och design. 

Användaren tänker lite eller 

ingenting kring 

användningen av systemet   

fungerande system. Inga 

tankar är gjorda på vad 

användaren behöver och 

adoption av systemet är 

osannolikt.    

 Låga hämmare 

 

En avsaknad av 

uppfattningar gällande 

systemattribut som annars 

skulle avskräcka till 

användningen av systemet 

om det fanns närvarande. 

Höga hämmare 

 

Användaren uppfattar 

systemattribut som är 

negativa och som enbart 

agerar som barriärer för 

användning. Exempel 

inkluderar otillräcklig 

dokumentation och snabb 

förändring. Dessa attribut 

bidrar till system inte tas 

upp.   

 

I stället för att se problemet utifrån motstånd går det även att se det utifrån acceptans, hur ska en 

organisation arbeta för att få sina användare att acceptera ny teknologi i form av nya system? Det är 

viktigt att förstå båda sidorna, dels vad motstånd beror på, dels hur acceptans främjas. Dillon 

definierar användaracceptans på följande sätt: 

“User acceptance can be defined as the demonstrable willingness within a user group to employ 

information technology for the tasks it is designed to support”. (Dillon, 2001, s. 1)  

Det finns olika egenskaper som avgör hur bra ny teknik accepteras och tas emot av användare 

(Rogers, 2010). Den första av dessa egenskaper är relativ fördel vilket är den utsträckningen som en 

teknologi förbättrar de redan existerande verktygen. Kompatibilitet eller hur teknologin är konsekvent 

med social praxis och normer hos användarna. Komplexitet, hur lätt teknologin är att lära sig. 

Testbarhet vilket innebär chansen att prova en innovation innan det väljs att användas och slutligen 

observerbarhet, hur enkelt det går att mäta framstegen som teknologin har bidragit med (Rogers, 

2010). Med hjälp av dessa fem området så är det möjligt att se hur bra ett system fungerar och detta 

använder vi i undersökning av systemfloran och hur system faller in under dessa kriterier. Om dessa 

kriterier uppfylls så är det mer osannolikt att användarmotstånd uppstår och användaracceptans 

främjas.   
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4. Empiri 

I detta avsnitt redovisas vår primära empiri i form av den insamlade data från respondenter samt 

dokumentstudier 

__________________________________________________________________________________ 

4.1 Organisation 

Organisationen har valt att vara anonym. Detta begränsar hur mycket vi kan ge ut gällande 

organisationen utan att äventyra deras anonymitet. Vi kan dock ge en generell beskrivning och 

förklara kontexten av den insamlade empirin. Organisationen arbetar med att ta fram 

mjukvarubaserade och fysiska säkerhetslösningar och gör detta över ett brett marknadssegment. 

Huvudkontoret är baserat i Sverige men samtliga av respondenterna jobbar på kontoret här i 

Linköping vilket ansvarar för forskning och utveckling. Organisationen ägs av ett globalt företag men 

arbetar väldigt självständigt och delar därför inga system med moderföretaget. Det bör även påpekas 

att eftersom organisationen arbetar inom säkerhetsindustrin så tror dem inte på att outsourca deras 

forskning och utveckling utanför Sverige. Organisationen har förvärvat ett flertal dotterbolag för att 

utöka deras distributionskanaler och dessa bolag påverkas av organisationens systemflora till en viss 

utsträckning. Kontoret där samtliga respondenter arbetar är relativt nyöppnat och inga av 

respondenterna har därmed arbetat där i mer än 2 år. Kontoret där respondenterna arbetar har satt en 

viss systemstandard och det är tanken att samtliga kontor i framtiden kommer att använda samma 

system som dem. Organisationen kan beskrivas som globalt utan att inkludera moderföretaget. Vi har 

gjort en modell (se figur 3) av organisationen som är baserad på företagets egen överblick för att ge 

läsaren en enkel översikt över organisationen och hur den fungerar. Företaget har distributörer som i 

sin tur samarbetar med olika återförsäljare och systemintegratörer för att sälja deras produkter till 

kunder.                                        
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Figur 3: Organisationsstruktur 

 4.2 Teman 

Under bearbetningen av intervjuerna i form av transkribering och analys så har vi konstaterat olika 

teman. Temana har framkommit naturligt till följd av våra frågor och är återkommande i intervjuerna 

då vi utför en induktiv studie. Vi har delat in de olika temana i olika områden nämligen system och 

ledning för att lättare kategorisera dem samt att underlätta diskussionen.   

4.3 Respondenter 

Tabell 4: Teman 

Område Teman 

System ● Systemflora 

● Integration 

● Systemimplementering och utveckling 

Ledning ● Arbetsfördelning 

● Riktlinjer och protokoll  

● Mätning av användarnöjdhet 

 

Urvalet skedde via vår kontaktperson på företaget vilket vi tidigare redogjort i metoden. Vi fick en 

intervju med kontaktpersonen själv och två ytterligare intervjuer med andra personer inom företaget 

som valde att förbli anonyma och dessa intervjuer är grunden för empirikapitlet. Anonymiteten har 
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inte påverkat arbetet i någon större utsträckning då de intervjuades identitet inte är relevant för denna 

uppsats. 

4.3.1 Kontorschef 

Vår kontaktperson och den första personen som intervjuades är kontorschefen i Linköping. Hen har i 

uppgift att leda kontoret samt att leda olika utvecklingsteam som utvecklar mjukvara. Kontorschefen 

leder även ett team med andra chefer som hen leder operativt i det dagliga arbetet. Den primära rollen 

som chef i denna grupp är dock att leda långsiktigt och strategiskt arbete för att uppnå kontorets samt 

organisationens uppgifter och mål. Kontorschefen har haft sin nuvarande position i sex månader och 

har en lång arbetserfarenhet med seniora positioner.  

4.3.2 Utvecklaren 

Den andra intervjun gjordes med en mjukvaruutvecklare som har varit anställd i två år på 

Linköpingskontoret. Utvecklaren jobbar i ett team bestående av sex personer och arbetar med 

mobbprogrammering vilket är ett arbetssätt där tanken är att dra nytta av olika personers expertis 

genom att arbeta med samma uppgift, i samma utrymme samtidigt med enbart en dator som aktivt 

kodar. Utvecklarens dagliga arbete består därmed av att utveckla och skapa olika features samt att 

planera vilka features som ska utvecklas. Det är även teamets ansvar att ta hand om arkitekturen till 

deras utvecklingsprojekt. Utvecklingen kan variera mellan olika projekt och företagets 

utvecklingsteam arbetar både med interna lösningar samt nya produkter och system. Utvecklaren 

jobbar i nuläget med att utveckla ett API som kommer att användas av andra lösningar för att skapa 

produkter. 

4.3.3 HR Business Partner 

Vår sista intervju var med en HR Business Partner som har varit anställd på företaget i två år. HR 

business partnern arbetar primärt med HR och rekrytering på företaget. Hen arbetar också med 

utbildning inom företaget via deras HR-system Workday som låter anställda ta olika kurser. HR 

partnern ansvarar också för introduktion av nyanställda samt administrativt arbete inom HR i helhet. 

4.4 Inventering av system 

 Vi har beskrivit samtliga system som varje respondent nämnde under intervjuerna. Med undantag 

från Kontorschefen representerar detta de system som respondenterna använder för att utföra sina 

arbetsuppgifter. Vi ger en översikt på de viktiga systemen under detta avsnitt och den fullständiga 

tabellen ligger under avsnittet Bilagor (Bilaga 3 systeminventering). Det är viktigt att läsaren får en 

överblick av organisationens systemflora för att förstå det fulla kontexten av empirin, därför 

rekommenderas de att se över Bilaga 3. Vi beskriver sedan dessa system löpande genom empirin.Ett 

system är en organiserad samling av delar som är integrerade med varandra för att uppnå ett mål 

(Lawinsider, 2021). Nästan alla IT-applikationer som respondenterna har nämnt går att klassas som ett 

system eller en del av ett system. Undantaget från detta är programmeringsspråk. Plug-ins och 

extensioner är program men tillhör ett system och dessa hamnar därför under den beteckningen.  
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Tabellerna nedan representerar de system, program och programmeringsspråk som har bedömts som 

mest relevanta i behandlingen av empirin då respondenterna har identifierat dessa som viktigast i sitt 

arbete. 

Del av Tabell 5: Kontorschef systeminventering 

System Beskrivning 

Anaplan Används för budgetering 

IFS affärssystem Fakturering 

QlikView och Qlik Sense Detaljerad analys och uppföljning av budget 

Officepaket Används som en grund för kommunikation och 

andra funktioner 

Flagsmith Konfigurations och testverktyg 

Confluence Dokumentationssystem 

 Del av Tabell 6: Utvecklare systeminventering 

System Beskrivning 

Typescript Programmeringsspråk 

Golang Programmeringsspråk 

WebStorm IDE (integrerad utvecklingsmiljö) för Typescript 
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GoLand IDE (integrerad utvecklingsmiljö) för Golang 

Git Versionshistorik, används för Golang 

Jenkins Versionshistorik, används för Webstorm 

Jira Projektledningsverktyg 

Del av Tabell 7: HR Business Partner systeminventering 

System Beskrivning 

Microsoft Forms Används för att skapa online undersökningar och 

specifikt för att mäta medarbetarnöjdhet 

Workday HR, rekrytering, kurser för anställda 

Aditro Avvikelsesystem, tidrapportering 

Benify Används för att hantera förmåner 

4.5 Genomgång av empiri 

I de kommande kapitlen kommer vi att presentera och sammanställa den insamlade empirin från 

respondenterna. Vi kommer inledningsvis att presentera respondenternas tankar kring deras 

systemanvändning som illustreras av tabellerna i avsnitt 4.3 Inventering av system för att sedan 

beskriva deras arbete i kontext av systemen och hur dessa två faktorer påverkar varandra. Detta 

kommer att genomföras genom att dela upp empirin i form av två huvudområdena i avsnitt 4.5 System 

och 4.6 Ledning där teman sedan kommer att identifieras. 

4.6 System 
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System är ett huvudområde som är starkt knutet till våra frågeställningar. I följande avsnitt presenterar 

vi de viktigaste teman som vi har identifierat under vår undersökning och som kommer att hjälpa oss 

att utveckla vår analys. 

4.6.1 Systemflora 

Alla respondenterna använder sig dagligen av ett flertal system och antalet system och 

användbarheten varierar. Utvecklaren är den respondenten som behöver använda mest antal system 

och det är även hen som skulle dra störst fördel av en större integration. När vi ber utvecklaren att 

förklara vilka system som hen använder och hur de används dagligen så skrattar hen och säger att det 

är väldigt många. Utvecklaren arbetar på Mac och skriver i flera olika språk, de som används oftast är 

Typescript och Golang men även andra språk används. I samband med Typescript så används även 

Node vilket är ett ytterligare lager på språket. Utöver programmeringsspråken används även många 

olika bibliotek exempelvis React. I det nuvarande projektet används inte så många bibliotek. 

Att utvecklaren måste använda och vara kunnig i flera olika programmeringsspråk leder till att 

systemflora blir avsevärt större. Detta eftersom varje språk behöver ett eget integrerat 

utvecklingsprogram (IDE) och olika tillägg, versionshanteringsprogram och testprogram. 

Utvecklingsteamet behöver också kunna koda i C#.net samt Microsoft Visual Studio som bygger på 

C#.net samt andra programmeringsspråk. Dessa system och kodningsspråk används inte lika ofta som 

de andra och förekommer därför inte lika ofta i de olika projekten. I det nuvarande projektet där de 

utvecklar i Typescript och Golang så används Jetbrains programsvit i form av Webstorm och Goland. 

Goland är ett integrerat utvecklingprogram (IDE) som bidrar med kodningsassistans och 

verktygsintegration för Golang, detta tycker utvecklaren underlättar utvecklingen i Golang. Webstorm 

är också en IDE som används vid kodning med Typescript. För att ha koll på versionshistorik och 

hantering så används Git och utvecklaren säger att det finns en hel mängd andra system kopplade till 

det. I det nuvarande projektet så används primärt GitHub och Github Actions i koppling med Git. 

Dessa används vid testning av kod och kommer även med deploying funktioner som låter de som ska 

ha tillgång till koden att komma åt den. Git och dess tillägg används då utvecklaren kodar i språket 

Golang med Goland. 

Utvecklingsteamet använder även programmet Jenkis och Gerrit som fyller samma funktionalitet som 

Github Actions och GitHub men används för kodning i Typescript i samband med Webstorm 

systemet. Det som byggs på Jenkins och Gerrit hamnar dock i ett system som heter Artifactory som 

utvecklaren inte vet vad det är byggt på. Informationen om alla system har samlats via respondenterna 

men vi har även använt oss av dokumentsstudier för få än större förståelse av systemen för att 

redogöra dem bättre. Alla dessa system som används visar på att utvecklingsteamen är tvungen att 

använda en väldigt stor systemflora. Det är vanligt att utvecklare använder sig av många system och 

kodningsspråk men systemanvändingen kan förbättras och skäras ner på för att öka 

användarnöjdheten och effektiviteten enligt utvecklaren. Därför är det viktigt att ge läsaren en bild av 

hur den dagliga användningen ser ut. 

Utvecklaren säger att de flesta system är till för att underlätta det dagliga arbetet men att det inte alltid 

känns så. Hen fortsätter med att det är väldigt många saker att hålla i huvudet när man sitter i så 

många olika system, särskilt när saker inte går som det ska. När det händer så är det krångligt och 

tidskrävande för utvecklaren att hitta rätt saker. Detta är ett lite av ett missnöje men är svårt att 

åtgärdat eftersom byte av system och språk krävs i utvecklarens jobb. 
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“Meningen är att sakerna ska funka och oftast så gör dom ju det” - Utvecklaren 

Utvecklaren förklarar hur att arbeta i många språk inte är alltför krångligt men att det egentligen leder 

till ett mindre effektivt arbete. När man byter språk så tar det ett tag att ändra sitt workflow och tänk 

och det är svårt att komma ifrån. Hen fortsätter att det antagligen inte känns så jobbigt att byta språk 

eftersom det har blivit en vana. I tidigare jobb har utvecklaren behövt använda ännu mer språk på en 

daglig basis. Här underlättar IDE programmen som Goland och Webstorm väldigt mycket eftersom 

utvecklingsteamet har lagt ner mycket tid på att ställa in programmen så att de underlättar workflowet. 

Inställningarna gör det bland annat lättare att arbeta med mobbprogrammering vilket underlättar 

avsevärt för utvecklingsteamet.  

HR Business Partner arbetar med relativt få system jämfört med utvecklaren och uttryckte inget 

missnöje. När frågan ställdes kring antalet system svarade hen att det låg på en bra nivå och att det 

inte på något vis var för många system att hantera. Detta skiljer sig mycket från utvecklaren, det blir 

därför intressant att jämföra och analysera dessa skillnader och se hur olika det kan se ut inom samma 

organisation, både med systemflora och användarmotstånd. 

4.6.2 Integration 

Ett gemensamt tema i alla intervjuerna är att integrationen mellan olika system kan bli bättre. 

Kontorschefen nämner att det tidigare har funnits problem med integration främst i 

budgeteringsystemet Anaplan då denna inte har någon detaljvy men att man sedan dess har adderat 

QlikView och Qlik Sense för att fylla den funktionen och på så sätt utöka funktionaliteten av Anaplan. 

Utöver det beskriver kontorschefen systemen som väl integrerade mellan de internationella kontoren 

och med de system hen är i kontakt med dagligen. Hen påpekar dock att Flagsmith systemet inte 

används av huvudkontoret, de använder i stället ett annat ospecificerat system som fyller en liknande 

funktion vilket är slösaktigt då man måste betala för två licenser. Hen utvecklar vidare med att säga 

att Flagsmith i framtiden kommer att implementeras i huvudkontoret då det behövs en systemstandard 

som hens kontor sätter. 

Utvecklaren tycker att integreringen mellan de olika systemen kan bli bättre. Primärt så finns det inget 

integrerat program som har möjlighet att ge exempel på kod samt exempel på best practice. Dessa 

funktioner tycker hen skulle kunna finnas i deras IDEer (exempelvis Goland och Webstorm). Detta 

gör så att utvecklingsteamet måste googla väldigt mycket på olika lösningar och struktur vilket tar upp 

onödigt mycket tid. Att behöva Google och ha uppe massor med internet flikar leder till fler program 

som måste vara uppe på en gång.  Utvecklaren tycker inte om detta och föredrar att arbeta 

koncentrerat i ett program i taget. Dock så anser utvecklaren att webbläsaren ändå är väldigt 

nödvändig och trots att denna integration skulle underlätta det dagliga arbetet så kommer webbläsaren 

fortfarande vara nödvändig att ha uppe i de flesta fallen. Utvecklaren tycker också att det ibland kan 

vara för mycket systemintegrering och användning av tillägg som känns redundanta. Detta kommer 

primärt i form av vissa redundanta tillägg specifikt med de olika versionshanteringsprogrammen och 

scripts. 

HR Business Partner uttrycker att en viss brist på integration finns mellan de olika HR-systemen som 

hen arbetar med. Hen arbetar med tre olika HR system där en viss integration skulle kunna leda till 

förbättringar men hen tar även upp nackdelar som kan komma till följd av detta. Workday är det 

primära HR systemet som hen arbetar med och beskriver det som väldigt funktionellt där man kan 
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addera moduler för det mesta. Just nu används en modul för rekrytering men hen beskriver att ett 

renodlat och mera spetsigt rekryteringsverktyg hade varit bättre men det bekostar mycket av 

integrationen och centraliseringen av systemen. Hen säger att problematiken ligger i att man inom HR 

ofta vill ha allt inom samma system och tar upp programmet för tidsrapportering Aditro och att hen 

gärna hade velat ha det som en del av Workday men att detta möjligtvis skulle leda till ett mindre 

funktionellt system. Hen beskriver det som en balans där man får prioritera specialisering kontra 

centralisering. 

4.6.3 Systemimplementering och utveckling 

Kontorschefen nämner ett väldigt viktigt system som de började titta på i Linköping som heter 

Flagsmith. Systemet har en stor nytta för kontoret och används för att testa och konfigurera system på 

en stor skala. Flagsmith tillåter avstängningen och aktiveringen av olika features för flera tusen 

användare samtidigt. Hen förklarar även att tanken framåt är att alla kontor ska implementera 

systemet, det nämns även att huvudkontoret ska införa detta system. Kontorschefen förklarar även att 

olika kontor har en ganska stor frihet att utveckla och adoptera egna mindre system. Om det är något 

som anses vara bra för organisationen så är det möjligt att det sedan sprider sig till andra kontor och 

processen beskrivs som organisk. Men hen tar även upp att det är deras systemstandard gällande de 

stora systemen som gäller då dessa främst behövs för kommunikation mellan de olika kontoren. Detta 

inkluderar Microsoft Teams, budgetsystem och HR systemen som är likadana globalt. Hen tar även 

upp ett internt utvecklat system som tillåter utvecklare att boka tid för att testa mjukvaran på de 

fysiska produkterna i ett testlaboratorium som finns på två kontor. Detta är inget som kommer att 

adopteras av andra kontor på grund av det känsliga arbetet organisation utför och oviljan att outsourca 

detta till kontor i andra länder. 

Utvecklaren som redan sitter och arbetar med flera system nämner att utvecklingsteamet ofta 

utvecklar egna scripts för att förenkla utvecklingsarbetet. Hen förklarar att det ibland är enklare att 

programmera vissa saker själv än att förlita sig på scripts som hen beskriver som överflödiga vid det 

här tillfället. Detta förklarar vi mer utförligt i avsnitt 4.6.2 Riktlinjer och protokoll. Utvecklaren har 

ingen roll i uppköp av system och kan därför endast avgränsas till utveckling av produkt och 

utveckling interna program som underlättar arbetet. 

HR Business Partner har inte särskilt stor insikt inom ämnet då hens arbetsuppgifter inte är relaterade 

till ämnet. Hen har tidigare nämnt problemen som kan uppstå med förärvning av nya HR-system och 

anser att systemen hen arbetar med är tillräckligt. Gällande internt utvecklade system gissade hen att 

fokuset antagligen låg på deras huvudverksamhet vilket är att utveckla produkter för kund och inte för 

intern användning 

4.7 Ledning 

Ledning är även ett viktigt huvudområde i kontexten av organisationen. Det är ett relativt nyöppnat 

kontor där inga av respondenterna har arbetat mer än två år och kontorschefen har endast arbetat där i 

6 månader. I följande avsnitt presenterar vi de teman som vi identifierat som resultat av den insamlade 

empirin.  

4.7.1 Arbetsfördelning 
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Arbetsformerna i utvecklarlagen varierar mellan de olika teamen och utvecklaren arbetar med 

mobbprogrammering vilket är förklarat i avsnitt 4.2.2 Utvecklaren. Utvecklaren arbetar i ett team 

bestående av sex personer som är uppdelade i två grupper och dessa grupper roteras nästan dagligen 

för att få ny gruppdynamik och en annan vinkel. Alla utvecklingsteam jobbar dock inte med 

mobbprogrammering och detta påverkar till en viss del arbetsfördelningen och ledningen av 

utvecklingsteamen i helhet. Som projektledningsverktyg används Jira med ett dokumentationssystem 

som heter Confluence där teamet håller reda på deras nuvarande uppgifter. En gång i veckan så 

planerar teamet vad de ska göra den följande veckan samt sorterar prioritering av uppgifterna. Detta 

fungerar dåligt i nuläget och utvecklaren förklarar att detta inte bara har med systemet att göra utan 

beror på bristfällig planering, ledning och användning av systemet. Detta leder till irritation som 

direkt beror på den dåliga användningen av ett system inom systemfloran. Denna irritation har 

manifesterats i ett motstånd hos utvecklaren och hens teamen har yttrat negativa åsikter om hur 

systemet används och leder till en orättvis arbetsfördelning. Utvecklaren menar att detta är ett 

exempel på hur ett fungerande system ändå kan fungera dåligt på grund av hur systemfloran sköts av 

ledningen. Utvecklaren tror att detta beror på att många av cheferna som ansvarar för planering och 

ledning är nya och har bara varit anställda i något år. Detta beror visserligen på att kontoret i 

Linköping är relativt nytt det också och har bara funnits i två och ett halvt år. Detta har resulterat till 

att det inte riktigt finns några riktlinjer på hur projekt ska styras. 

“Så vårt projekt styrs egentligen av våran chef på pappret men det är ganska mycket vi som driver och 

tar reda på vilka problem och hinder vi har”. - Utvecklaren 

Detta tycker utvecklaren är jobbigt och det gör arbetsformerna mindre klara och sänker 

arbetseffektiviteten. Hen fortsätter med att tanken är att teamen ska vara rätt självbestämmande och 

självständiga men att det i nuläget är till en överdrift och att mer och klarare ledning samt riktlinjer 

skulle behövas. Chefens roll är enligt utvecklaren att ta personalansvar och att skydda teamen från 

externa intressenter som vill få in saker i deras program. I det nuvarande projektet så är det väldigt 

många personer som vill stoppa in saker i utvecklingsteamets backlog vilket gör det svårare för dem 

att arbeta. Chefen ska då stoppa detta och diskutera med andra chefer för att distribuera uppgifter mer 

jämnt på de olika teamen. Chefen ska också hjälpa teamen med olika hinder som exempelvis kan 

komma i form av godkännanden som teamet behöver eller att få tag på processer för att förstå hur 

arbete utförs. Detta fungerar inte så bra i nuläget och processen för fördelning av arbetet måste 

förbättras enligt utvecklaren. Arbetsfördelningen blir därför ojämn och det är möjligt för team att 

avsäga sig uppgifter till andra team vilket bidrar till problemet. Därför är det viktigaste området att 

förbättra enligt utvecklaren kommunikation om vem eller vilket team som har ansvar för vilken 

uppgift. Utvecklaren fortsätter dock med att de har blivit hörda av ledningen och att problemen som 

uppstår vid projekt och vid användningen av Jira och Confluence håller på att bearbetas och att de 

förhoppningsvis kommer att lösas. 

4.7.2 Riktlinjer och protokoll 

Utvecklaren använder många program och har via sin erfarenhet bra koll på hur hen ska arbeta 

effektivt. Dock så finns det inte så många riktlinjer eller regler för hur arbetet ska gå till. Vissa system 

behöver inte användas utan kan arbetas förbi med hjälp av andra program. Utvecklaren ger exempel 

på detta med programmet Fork som hen ser som onödigt. Detta eftersom hen tycker att det är lättare 

att uppnå samma resultat via terminalen. Här väljer utvecklaren att gå över till tidigare arbetsformer 

och ignorera det nya systemet. Ännu ett område där organisering saknas är vid användningen av 

programeringsteamens egenutvecklade scripts. Scriptsen ligger i utvecklarens terminalmiljö men kan 
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vara väldigt svåra att hålla reda på och hitta för användning vid rätt läge. I många fall är det mycket 

lättare att göra egna lösningar i stunden i stället för att leta igenom scriptbiblioteket. Dessutom är det 

enligt utvecklaren svårt att hålla koll på vilket script som heter vad, det händer till och med att samma 

script heter olika saker beroende på kontexten där det används. Teamen arbetar dessutom rätt olika 

och de har stor frihet i hur de ska lösa deras uppgifter. Detta har både för- och nackdelar. Det låter 

utvecklarna använda deras föredragna workflow och ger de större frihet i att lösa problem men gör det 

även svårare att lösa komplexa problem eftersom det inte finns så många riktlinjer. Det kan också 

uppstå problem om olika team gör saker alltför olika men de kan också lära sig av varandras metoder 

enligt Utvecklaren. 

“Det är ganska många saker som är så där lite valfritt mellan teamen” - Utvecklaren 

Riktlinjer för användning av systemen finns inte heller närvarande i organisationen och utvecklaren 

berättar att man får lära sig det på plats. När nya utvecklare kommer in i organisationen så har de ofta 

kommit i kontakt med vissa av programmen men sitter med och blir lärda av de andra utvecklarna. 

Utvecklaren säger att mobbprogrammering som arbetsmetod underlättar för att lära ut nyanställda i 

hur de arbetar. Något som är svårt för nyanställda, särskilt de som är nya från universitet är arbetet 

med full suite editorer som Visual Studio. Dessa program består av flera andra program och är ofta 

dyra, detta i samband med massor med kortkommandon och flikar för olika program inom systemet 

gör det svårt att lära ut utan riktlinjer. Utvecklingsteamen försöker dock att lära ut och de nyanställda 

försöker oftast att lära sig på egen hand med. Utvecklaren tycker visserligen att kunskapen som 

överförs genom mobbteamen ger en naturlig kunskapsöverföring. Där det finns riktlinjer är vid 

“pushning” av kod eller överföring av kod eftersom det är viktigt att detta görs korrekt så att rätt 

personer får tillgång till koden, att säkerställa att koden är uppe i en bra nivå och att inget försvinner. 

Det viktigaste är att säkerställa att koden är rätt skriven och att olika personer inte har kodat med olika 

struktur. Projekten har ett gemensamt utgångsläge för regler gällande struktur som varierar beroende 

på kodspråket, dessa regler kan också editeras striktare eller mer flexibla av utvecklingsteamet 

beroende på vad som kommer passa projektet.    

4.7.3 Mätning av användarnöjdhet  

Kontorschefen nämner att de årligen gör en omfattande medarbetarundersökning via Brilliant, resultat 

eller ytterligare detaljer fick vi naturligtvis inte ta del av då detta är en känslig fråga för 

organisationen. Detta visar på att det finns ett aktivt arbete för att försöka mäta den allmänna 

nöjdheten inom företaget vilket är väldigt viktigt för att motverka användarmotstånd. Utöver den 

årliga medarbetarundersökningen utförs en pulsmätning som är mer frekventa men är en mindre 

undersökning där de samlar in både kvalitativa och kvantitativa data för att mäta medarbetarnöjdhet 

och prestation. 

HR Business Partner nämner även undersökningen via Brilliant men går även in på detalj gällande så 

kallade pulsmätningen som utförs via Microsoft Forms. Några exempelfrågor från undersökningen är: 

●       Hur engagerad är du? 

●       Har du det stödet du behöver i ditt ledarskap? 

●       Känner du att du utvecklas?  
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Att använda sig av medarbetarnöjdhet undersökningar är en viktig del för att förbättra det allmänna 

välmående och se till att arbetsprestationen inte faller enligt Kontorschefen. Kontorschefen nämnde 

att den övergripande undersökningen som utförs av Brilliant samlar in både kvantitativa och 

kvalitativa data som hjälper organisationen och mäta prestanda och nöjdhet. Kontorschefen samt HR 

Business Partner förklarade även att de utför en mindre undersökning, denna är mer kvalitativ i sin 

natur och är mer fokuserad på välmående än prestanda. Den utförs även mer frekvent än Brilliant 

mätning som utförs en gång per år. Det ger därmed organisationen en bra uppfattning om hur deras 

anställda mår och vart förbättringsmöjligheter kan göras.  
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5. Analys 

I detta avsnitt analyserar vi vår empiri med hjälp av teori och tidigare forskning med syftet att 

besvara våra forskningsfrågor 

__________________________________________________________________________________ 

5.1 Syfte och frågeställningar 

I detta kapitel avser vi att utföra en analys av vår insamlade empiri för att uppnå uppsatsens syfte. 

Nedan presenterar vi kopplingen mellan analysen och uppsatsens syfte och frågeställningarna 

5.1.1 Syfte 

Syftet med uppsatsen är som beskrivit i kapitel 1 att undersöka hur en stor systemflora kan uppstå och 

hur den påverkar eller eventuellt kan leda till användarmotstånd inom en organisation samt om detta 

kan motverkas. Vidare är området relativt outforskad med relativt lite tidigare litteratur så en del av 

syftet blir också att bidra med ny kunskap till området. 

5.1.2 Frågeställningar 

Undersökningsfrågan som presenterades i avsnitt 1.4 frågeställningar ämnar vi att besvara i detta 

kapitel via diskussion. 

-          Hur kan en stor systemflora uppstå? 

-          Hur kan en stor systemflora påverka användarmotstånd och kan det motverkas? 

5.2 Analysens upplägg 

Fallstudien som vi har utfört involverar 3 respondenter och deras tankar och upplevelser gällande 

systemanvändning. Det har varit baserat på hur en stor systemflora kan leda till potentiellt negativa 

effekter i form av användarmotstånd och även hur det påverkas av informationsbelastning. Från 

respondenternas empiri och dokumentstudier har vi identifierat teman som kommer att presenteras 

och analyseras med hjälp av den relevanta litteraturen som vi tidigare har presenterat. 

5.3 Systemflora och användarmotstånd 

I detta kapitel så analyserar vi hur en stor systemfloran uppstår  och dess påverkan form av 

användarmotstånd och möjliga motåtgärder för att försöka besvara våra frågeställningar. 

 

 

https://docs.google.com/document/d/1Dmx2WtO9YzduA8mknHzP4D48akGKXdJA/edit#heading=h.5e3n0t47rzwo
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5.3.1 En växande systemflora 

Adomavicius et al., (2007) skriver hur företag ständigt försöker få övertag genom att vara snabba på 

att läsa av nya teknologiska trender. Detta sker inom fallorganisationen i form av att den ständigt 

implementerar nya system och har ett stort fokus på egenutveckling både för intern användning och 

produktutveckling. En annan faktor i organisationens växande systemflora är hur olika kontor har en 

viss frihet att upphandla eller utveckla egna system för intern användning, dessa system kan sedan 

adopteras runt om i organisationen beroende på deras kvalitet. Ett problem som uppstår ur nya 

implementeringar är att vissa av systemen är dåligt integrerade med varandra eftersom istället för att 

integrera och utveckla systemen så löses existerande problemen ofta med nya IT-lösningar till en 

varierad grad av framgång. System som Flagsmith löser en ny funktion och är enligt oss ett bra 

system som fyller dess lösning medan programmet Fork är redundant och undviks helst av 

utvecklaren. Detta går att koppla till Graf och Antoni (2021) som menar att informationsrelevans 

spelar en stor roll i hur en användares attityd mot ett system formas. I det här fallet är det tydligt att 

Utvecklaren uppfattar att Fork saknar informationsrelevans och att det går lättare att göra arbetet utan 

systemet. Det tydligaste exemplet på att organisationen hellre implementerar nytt än att försöka fixa 

integrationen med redan existerande system är med budgeteringssystemet Anaplan. Anaplan hade 

inga funktioner för att se detalj vy och detta löstes genom att implementera två nya system, nämligen 

QlikView och Qlik Sense. Dessa två system är integrerade med Anaplan och har fungerat bra men det 

leder samtidigt till att organisationens systemflora ständigt växer och ger en större 

informationskvantitet och komplexitet. Något som enligt Graf och Antoni (2021) kan leda till 

informationsbelastning, vilket vi tror påverkar och kan leda till användarmotstånd. Med tanke på att 

det redan finns väldigt många system närvarande, primärt för utvecklaren och att alla respondenterna 

ser en viss brist på integreringen så undrar man varför organisationen fortsatt implementerar många 

nya system. De lösningar av integrationsproblemen som har gjorts visar dock på att organisationen är 

villiga att lösa de problemen som finns närvarande men då oftast med nya system. Problematiken i 

detta är att systemfloran ständigt blir större och om nya dåliga lösningar skulle införas så kan det 

innebära stora problem för organisationens användarnöjdhet. 

5.4.2 Integration mellan systemen 

Till följd av den bristande integrationen så går det att avläsa ett visst missnöje och även ett passivt 

motstånd hos utvecklaren medans Kontorschefen och HR business partnern mest tar upp att det kan 

förbättra deras arbete. Lapointe och Rivard (2005) skriver att passivt motstånd kan karaktäriseras av 

beständighet till tidigare arbetsformer. Detta gör utvecklaren med vissa av versionshanteringstilläggen 

som bygger på Github och Jenkins. Hen väljer därför att undvika att använda vissa av dessa tillägg 

och återvänder till tidigare arbetsformer. Detta är inte enbart en återgång till tidigare arbetsformer utan 

också en workaround vilket enligt Ferneley och Sobreperez (2006) är starkt relaterat till 

användarmotstånd. Utvecklaren tycker även att detta är ett exempel på för mycket integration. Detta 

går att koppla till hur organisationen gärna inför nya system och olika tillägg och är ett exempel på att 

detta kan leda till användarmotstånd när dessa nya system inte håller en bra nivå och 

informationskvalitet. 

För att bedöma olika system och hur se sannolikt det är att användarmotstånd kan uppstå beroende på 

systemet så använder vi oss av tabell 2 som är baserad på Centefelli (2004). Baserat på utvecklarens 

förklaring om vad hen tycker om versionshanteringstilläggen och hur hen använder dem så faller 

systemet in i ruta 2, ett program med höga möjliggörare men också höga hämmare. Eftersom tilläggen 
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bygger på systemen Github och Jenkins vilket utvecklaren har använt länge så vet hen vad systemen 

har för bra och nödvändiga funktioner de vill säga möjliggörare. Men det finns också systemattribut 

som gör arbetet svårare som kommer i form av de olika tilläggen och det är därför Utvecklaren väljer 

att undvika vissa funktioner i systemet ibland vilket är ett exempel på höga hämmare. Centefelli 

(2004) skriver att system inom ruta 2 är generellt väldesignade och funktionella men att de besitter 

vissa försvårande funktioner vilket som gör det mindre sannolikt att systemet accepteras brett av 

användarna. Om organisationen fortsätter att implementera systemtillägg som har höga hämmare så 

kommer missnöjet kring systemen att öka och även användarmotstånd kommer att växa (Centefelli, 

2004). Detta är också ett exempel på att integration inte alltid gör saker bättre, både Kontorschefen 

och Utvecklaren tror att mer integrerade system skulle primärt komma med fördelar men i fallet med 

utvecklaren så blev nya tillägg i systemen en nackdel och kom med funktioner som inte behövdes och 

ett försvårat arbete i helhet. 

HR Business Partnern har enligt oss den mest balanserade synen på integration och ser det utifrån sitt 

eget arbete som består primärt av tre HR-system. Om de tre olika systemen var mer integrerade med 

varandra så skulle både för- och nackdelar komma som konsekvens. Hen beskriver det primära HR-

systemet Workday som väldigt funktionellt och det skulle enligt oss klassas in i ruta 1 på tabell 2 med 

höga möjliggörare och låga hämmare baserat på hens förklaring (Centefelli, 2004). Systemet är 

dessutom väldigt anpassningsbart och moduler kan läggas till för att uppnå olika krav. Just nu 

används en modul för rekrytering och detta är integrerat men ett eget och renodlat system för 

rekrytering skulle kunna förbättra processen. Detta kommer dock till kostnad av integrering och 

centralisering men till fördel av mer specialisering. HR Business Partnern tycker därför att hens arbete 

har en bra balans mellan systemen och att förändringar i systemen inte nödvändigtvis skulle underlätta 

hens dagliga arbete utan mer förändra det. Hen visar inga tecken på informationsbelastning eller 

användarmotstånd och det har att göra med att hen använder ett färre antal system som är 

välfungerande. Detta visar hur olika systemanvändningen och systemfloran kan vara inom samma 

organisation och även hur användarmotstånd påverkas av detta.  

5.4.2 Systemflorans påverkan 

För att förstå den fulla komplexiteten av en stor systemfloras påverkan så måste kopplingen till 

informationsbelastning göras då detta är en naturlig konsekvens av att arbeta med storskalig 

systemanvändning då informationsbelastning kan beskrivas som obalansen mellan krav på 

informationsprocesserna och den kognitiva förmågan att hantera detta krav (Dabbish & Kraut, 2006). 

Begreppet informationsbelastning är i sig själv komplext och via Graf och Antoni (2021) kommer vi 

att analysera de olika typerna av informationsklassificeringar som bidrar till informationsbelastning 

och hur det i sin tur leder kan leda till användarmotstånd. I empirin presenterar vi Utvecklaren och HR 

Business Partner som har väldigt olika arbetsuppgifter och arbetar därmed med olika system och det 

finns en stor avvikelse i antalet system som används mellan de två anställda vilket påverkar analysen. 

I litteraturgenomgången presenterade vi hur en stor systemflora och storskaliga systemanvändning 

kan ha en negativ påverkan på en individs stressnivåer i form av informationsbelastning (Hemp, 

2009). Hemps studie syftade till att undersöka effekten av stora kvantiteter av information från 

informationssystem på individer. I vår empiri kom vi fram till att Utvecklaren var individen som var 

mest påverkad av systemfloran då hen hanterade 26 IT-system och tillägg samt 3 

programmeringsspråk som visas i tabellerna. Ett tydligt exempel från Utvecklaren som kan ses som 

informationsbelastning skapad av kvantiteten av information är att hen alltid föredrar att använda så få 

flikar som möjlig samtidigt i sitt dagliga arbete. Vi tolkar detta som ett försök till att undvika 



43 

informationsbelastning då Utvecklaren redan arbetar med en stor mängd system. Enligt Lapointe and 

Rivard (2005) är detta ett tecken på passivt användarmotstånd då Utvecklaren visar tecken på 

undvikandebeteende genom att arbeta med så få flikar som möjligt. Detta samband mellan att hantera 

stora mängder av information och användarmotstånd styrks även av Laumer och Eckhardt (2011) som 

menar att vissa användare börjar uppvisa tecken på användarmotstånd som en konsekvens av ett 

informationssystem som skapar användaren stress. 

Utvecklaren nämnde att hen och sitt team ofta skriver egna scripts vars syfte är att underlätta 

utvecklingsarbetet. Hen förklarar dock att dessa har blivit överflödiga, det finns alldeles för många i 

användning och beroende på systemet så kan de ha samma eller olika namn vilket skapar förvirring. 

Utvecklaren väljer därför helst att inte använda dem. Detta är inte endast ett problem inom 

informations kvantitet, något somt Hemps (2009) studie var fokuserad kring. Det är även en fråga om 

informationens relevans och komplexitet enligt Graf och Antoni, (2021). Det är tydligt att 

Utvecklaren upplever att de script som används saknar en tydlig relevans för arbetet och att det även 

har blivit för komplext då dessa delar namn och är utspridda över olika system. Enligt Graf och 

Antoni (2021) så kan dessa upplevda informations klassificeringar leda till en informationsbelastning 

hos användaren. Graf och Antoni (2021) menar även att det finns ett tydligt samband mellan en 

upplevd informationsbelastning hos användare och en markant negativ effekt på deras attityder mot 

informationssystemet men även negativa effekter i form av välmående och prestationsförmåga. 

Baserat på denna empiri så gör Utvecklaren ett passivt användarmotstånd som beskrivs av Lapointe 

och Rivard (2005) genom att inte välja att använda scripten då detta skapar stress och förvirring när 

hen arbetar. Däremot är det inte nog att säga att detta har haft någon markant påverkan på 

Utvecklarens välmående och prestationsförmåga men vi ser tydligt hur en negativ attityd kring 

scripten har utvecklats och därmed undviker Utvecklaren att använda dessa när det är möjligt. 

HR Business Partner visade inga tydliga tecken på vare sig informationsbelastning eller 

användarmotstånd som resultat av systemanvändning. Anledningen till detta kan ses som tydlig då 

denna person inte arbetar med en stor systemflora och endast använder 11 IT-system och tillägg och 

av dessa är majoriteten av låg informations komplexitet vilket enligt Antoni och Graaf (2021) är en 

faktor som leder till en lägre informationsbelastning. Vi tolkar denna starka kontrast mellan 

Utvecklaren och HR Business Partner som en bekräftelse av litteraturen gällande 

informationsbelastning applicerad på den insamlade empirin men inget definitivt kan antas då 

urvalsgruppen är två personer med helt olika arbetsuppgifter. Vi ser dock ett samband mellan antalet 

använda system för respektive respondent och graden av informationsbelastning. 

5.5 Ledning och användarmotstånd 

Den andra primära faktorn som vi har kunnat se påverka användarmotstånd inom organisationen är 

ledningen och dess användning av systemfloran. Detta kapitlet försöker därför argumentera om hur 

ledning påverkar användarmotstånd i samband med systemfloran för att besvara våra frågeställningar. 

5.5.1 Arbetsfördelning, Riktlinjer och Styrning 

Organisationens ledning och dess arbete med styrning och ledning av projekt påverkas av 

systemfloran. Detta är som tydligast med ledningsgruppen av chefer som ansvarar för de olika 

utvecklingsteamen. Dynamiken mellan utvecklingsteamen och ledningsgruppen är inte så bra enligt 

utvecklaren och problem med arbetsfördelning samt försvårat arbete i helhet uppstår som följd av 
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detta. Detta tror utvecklaren beror mycket på att kontoret är relativt nystartat och att cheferna inte har 

så mycket erfarenhet av att styra projekt enligt organisationens riktlinjer. Dessutom så finns det inte så 

många riktlinjer gällande hur projekt ska styras och projekten utförs därför olika. Eftersom projekten 

inte har så många riktlinjer och organisationen inte har överdrivet många projekt bakom tsig på 

Linköpingskontoret så skapar det en förändrande miljö där arbetsformerna, systemanvändingen och 

ledningsstrategier ser väldigt annorlunda ut från projekt till projekt. Många av författarna till vår 

litteratur skriver att användarmotstånd i grund och botten består av motstånd till förändring 

(Hirschheim & Newman, 1988. Laumer & Eckhardt, 2011. Lapoint & Rivard, 2005). När projekten 

inte har någon riktig standard eller riktlinjer så befinner sig utvecklingsteamen och antagligen även 

ledningsteamen i en konstant förändring kring deras arbetsmiljö och systemanvändning. Detta kan 

leda till användarmotstånd eftersom nya projekt ofta innebär stora förändringar, ofta inom 

systemanvändingen (Hirschheim & Newman, 1988). Det har egentligen inte skett några omfattande 

implementeringar i vårt fall på kontoret här i Linköping men det införs ständigt mindre system och 

olika tillägg som påverkar systemanvändingen. Det har dock införts många olika system inom 

organisationen och detta tror vi kommer att fortsätta. 

En till viktig faktor i varför samarbetet mellan ledningen och utvecklingsteamen inte fungerar så bra 

är användningen av projektledningsverktyget Jira och dokumentationsverktyget Confluence. Dessa 

två systemen är i sig själva inte nödvändigtvis dåliga utan används brett inom arbetsmarknaden och är 

båda anpassningsbara. De är dessutom gjorde av samma företag (Atlassian) och är väl integrerade 

med varandra. Trots detta så fungerar användningen, planeringen och ledningen i dessa system inte 

bra och det beror på de tidigare nämnda anledningarna, primär brist av riktlinjer. Detta gör så att två 

relativt funktionella system används dåligt av ledningen och utvecklarna vilket leder till att deras 

missnöje mynnar ut i ett användarmotstånd mot dessa system. Detta är som tidigare sagt det 

Utvecklaren har beskrivit som det största problemet inom hans arbetsvardag och att 

Linköpingskontoret prioriterar att lösa problemet. Detta aktiva användarmotstånd beror inte enbart på 

att systemet kan sakna vissa funktioner utan även på den dåliga användningen. Utvecklaren har 

uttryckt att hen tycker att detta gör det dagliga arbetet svårare och sänker arbetseffektiviteten i helhet. 

Det är också i samband med detta som det enda tecknet på aktivt motstånd framkommer i våra 

intervjuer i form av att Utvecklaren och hens team har uttrycket att den nuvarande situationen inte 

fungerar och att de vill förändra den. Att aktivt uttrycka en negativ åsikt om hur det fungerar i nuläget 

gällande systemanvändning är enligt Lapointe och Rivard (2005) ett tydligt tecken på aktivt motstånd. 

Detta har resulterat i att organisationen planerar på att försöka ändra och förbättra riktlinjerna och 

dynamiken mellan utvecklarna och ledningsgruppen så att arbetet kan utföras mer effektivt och utan 

problem. Vidare så är det intressant att Utvecklaren visar tydliga tecken på användarmotstånd mot 

projektledningssystemen men att hen också säger att de egentligen är relativt funktionella. Detta är ett 

tydligt exempel på hur en dålig användning av systemfloran kan skapa användarmotstånd mot system 

som egentligen inte är så dåliga. Detta visar att användningen av systemen inom systemflorans har en 

påverkan på användarmotstånd i organisationen utöver systemflorans storlek. 

Med klarare riktlinjer så kommer arbetsfördelningen mellan de olika utvecklingsteamen bli jämnare 

eftersom problemen kring Jira, Confluence och projekt i helhet till stor del beror på att det inte finns 

några riktlinjer. Detta är den viktigaste punkten att förbättra enligt Utvecklaren då det i nuläget är 

ojämnt fördelat eftersom de olika teamen kan säga ifrån sig uppgifter via Jira som cheferna sen 

fördelare ut. Utöver detta så finns det varken funktioner eller riktlinjer för att hantera uppgifter som 

hamnar i mellan teamen och detta slutar oftast med att ett team måste ta på sig uppgiften. Utvecklaren 

har i det nuvarande projektet fått ta sig an många uppgifter jämfört med resterande team och detta 

påverkar hens åsikter om problemet. Trots att det bara är utvecklaren som har uttryckt dessa problem 
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så verkar det vara ett problem i organisationen eftersom det just nu arbetar på att lösa dem. 

Dynamiken mellan utvecklingsteamen och cheferna ska egentligen vara relativt fri och 

utvecklingsteamen ska vara relativt självstyrande. Men de behöver samtidigt har någon som överser 

arbetsfördelning och förhindrar att det stoppas in massor med uppgifter i utvecklarens backlog och det 

är det som inte fungerar i nuläget. 

Ett annat fall där riktlinjer saknas är vid upplärning av nyanställda i utvecklingsteamen, detta i 

kombination med den stora systemfloran kan göra det svårt att lära ut och vissa negativa aspekter kan 

uppstå som följd till detta. Särskilt om det är ett system som den utlärande utvecklaren ogillar eller 

väljer att inte använda. Något som kan komma av detta är att användarmotstånd och missnöje kring 

vissa system kan ärvas från teamet till den nyanställda. Utvecklaren visar vissa tecken på 

användarmotstånd kring vissa system och väljer i vissa fall att undvika dom. Detta stöttas av Rogers 

(2010) som skriver att ett systems kompatibilitet eller hur teknologin är konsekvent med social praxis 

och normer hos användarna påverkar hur sannolikt det är att systemet accepteras. Om teamet då 

presenterar hur systemet inte stöttar och är konsekvent med normerna kring användning och hur de 

undviker eller ignorerar systemet så skapar det mer användarmotstånd (Rogers, 2010). Detta genom 

att nyanställda kommer att följa teamets vägledning och ta efter mycket av deras kunskap och även 

inställningar till redan använda system. Om teamet uttrycker negativitet och hur onödigt ett system är 

så kommer den nyanställda följa dessa åsikter, särskilt i system som hen är ny till. 

5.5.3 Arbete mot användarmotstånd 

Organisationen arbetar aktivt med medarbetarnöjdhet för att bedriva organisationen effektivt och ge 

deras anställda en möjlighet att uttrycka förbättringsförslag som hjälper dem att utvecklas som 

individer och anställda hos organisationen enligt Kontorschefen och HR Business Partner. Att arbeta 

aktivt med medarbetarnöjdhet kan därmed ses som ett sätt att försöka undvika användarmotstånd 

(Jiang, Muhanna & Klein, 2000). 

Trots dessa undersökningar har vi sett tecken på användarmotstånd från Utvecklaren och detta kan 

bäst förklaras genom hans stora informationsbelastning på grund av antalet system som hen arbetar 

med. Detta är inget som går att förbättra helt med dessa undersökningar då det är ett kognitivt 

fenomen som tillslut drabbar alla som hanterar stora mängder av information (Edmunds & Morris 

2000). Edmunds och Morris (2020) menar därmed att informationsbelastning endast är något som går 

att acklimatisera sig till delvis och trots individuella skillnader och karaktärsdrag så är det svårt att 

förhindra med en ökad systemflora och i sin tur informationsbelastning. Detta betyder att utveckling 

av informationsteknologin är för snabb för att individen ska ha en chans att acklimatisera sig. Därmed 

så har undersökningarna en viss nytta men den nyttan sträcker sig inte över hela organisationen och 

alla anställda då det är så individbaserat. Vi har redovisat den koppling som finns mellan en stor 

systemflora, informationsbelastning och användmotstånd i 

i avsnittet 3.2.2 informationsbelastning. Genom Graf och Antonis (2021) motåtgärder för 

informationsbelastning kan vi därmed även använda dessa förslag för att förhindra användarmotstånd. 

Utvecklaren skulle enligt Graf och Antonis (2021) modell dra en fördel av en förändring i 

arbetsuppgifter och processer, en förbättrad teknologisk design, ett förbättrat 

kommunikationsprotokoll och ett bättre lagsamarbete. Dessa åtgärder kan leda till en drastisk 

minskning hos Utvecklarens informationsbelastning och i sin tur negativa attityder som kan påverka 

användarmotstånd 
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6. Resultat 

I detta avsnitt redovisar våra resultat och besvarar våra forskningsfrågor baserat på analysen 

__________________________________________________________________________________ 

6.1 Slutsats 

Syftet med uppsatsen som beskrivit i kapitel 1 har varit att undersöka hur en stor systemflora kan 

uppstå och hur den påverkar eller eventuellt kan leda till användarmotstånd inom en organisation samt 

om detta kan motverkas. Vidare är området relativt outforskad med relativt lite tidigare litteratur så en 

del av syftet blir också att bidra med ny kunskap till området.  

●       Hur kan en stor systemflora uppstå? 

●       Hur kan en stor systemflora påverka användarmotstånd och kan det motverkas? 

6.1.1 Hur kan en stor systemflora påverka användarmotstånd 

 För att besvara våra frågeställningar så vill vi först förklara hur en stor systemflora kan uppstå och 

vad som leder till situationen baserat på organisationen. Detta är viktigt eftersom för att kunna besvara 

den första frågeställningen genom att se problemet med en stor systemflora i helhet och för att kunna 

gör det så måste man ha en uppfattning hur den stora systemfloran har uppstått. Vidare så har vi funnit 

att ledningen har en stor inverkan på systemfloran och även skapandet av användarmotstånd så det 

redovisas i andra avsnittet. Slutligen så går vi igenom systemflorans påverkan på användarmotstånd 

och därmed besvarar vi våra frågeställningar.  

Hur en stor systemflora uppstå 

Baserat på analysen har vi kunnat konstatera de olika faktorerna i vår fallorganisation som har bidragit 

till en stor systemflora. Kontexten av organisationen har haft en stor påverkan då det är en global 

organisation som arbetar med att utveckla säkerhetsprodukter. Detta gör det nödvändigt för 

organisation att besitta en stor systemflora för att bemöta sina marknadsbehov. Detta är inget speciellt 

för vår fallorganisation utan anskaffning och utökning av antalet system är en global trend som är 

baserad på ett ekonomiskt initiativ och är marknadsdrivet. Det framgick även att trots den 

systemstandard som har satts av kontoret för de viktiga och större systemen så har andra kontor en 

möjlighet att testa sig fram med mindre system för att se om det finns förbättringsmöjligheter. Om 

detta ökar systemfloran är osäkert då vissa lösningar kan ersätta ett system men möjligheten att det 

integreras i ett nuvarande system är en lika stor möjlighet vilket leder till en större systemflora. 

Från empirin och analysen blev det även tydligt att en bristande systemintegration spelade en stor roll 

på organisationens beslut att införskaffa nya system. Det blev tydligt att organisationen föredrog att 

implementera nya program för att bemöta deras problem orsakade av en bristande systemintegration 

vilket ledde till en ökad systemflora. Detta märktes med budgeterings programmet Anaplan som var 

tvungen att integreras med Qlik Sense och Qlikview. Denna integration betyder inte nödvändigtvis 

något negativ även om informationskvantiteten ökas. Är det en välgjord integration som 

Kontorschefen beskrev så kan det underlätta arbetet vilket var fallet vid den integrationen. 
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Vi anser därför att det är en kombination av en ökad anskaffning av system driven av marknadskrafter 

och som resultat lett till en suboptimal systemintegrering som har skapat den stora systemfloran.  

Ledningens påverkan på systemfloran och användarmotstånd 

Ledningen påverkar hur både systemfloran utvecklas och hur den används. Vi har funnit att det största 

användarmotståndet kommer som en direkt konsekvens av ledningens användning av systemfloran. 

Vi antog att ledningen skulle ha en stor roll i utformningen av systemfloran men den påverkan av 

användningen på systemfloran förvånade oss mycket. Detta visar också hur ledningens beslut och 

agerande behövdes tas in i faktor i svaret på vår frågeställning. Detta resultat förvånade oss eftersom 

utvecklaren redogjort att hen inte tycker att Jira och Confluence är dåliga system i sig själva när hen 

började besvara frågan om vad som fungerar sämst i organisationen. Trots detta så visar hen tydliga 

tecken på ett aktivt motstånd mot användningen av dem eftersom de leder till en försvårad och 

orättvis arbetsvardag. Detta visar att användarmotstånd inte enbart beror på dåliga system utan 

påverkas av andra faktorer och i detta fall ledningens användning av den stora systemfloran. Som 

nämnt många gånger i denna uppsats så är systemflora ett begrepp som inkluderar en organisations 

systemlandskap och systemanvändning i helhet. Det är precis det som påverkar det största fallet av 

användarmotstånd vi har hittat i organisationen, nämligen systemanvändningen av dessa två system i 

konjunktion med varandra. Ledningen gör dock ett aktivt arbete i att försöka fixa problem med 

användarmotstånd och eftersom problemet har uppstått ur systemfloran så ser vi den krävda lösningen 

som en nödvändig konsekvens av denna. Arbetet kring förbättrad användarnöjdhet både via den 

mätningen av användarnöjdhet och primärt det aktiva arbetet att förbättra deras projektarbeten kan få 

många positiva konsekvenser men en viktig faktor varför de behövs är just att organisationen 

använder sig av en stor systemflora.  

 Systemflorans påverkan på användarmotstånd och hur det kan motverkas 

Vi har genom empirin och dess analys kommit fram till att en stor systemflora kan ha en negativ 

effekt på individers attityder till både system och ledning vilket i sin tur kan leda till 

användarmotstånd om det inte finns ett konstant och aktivt arbete för att motverka dess effekter. Det 

mest tydliga i empirin och analysen är att det verkar finnas ett samband med antalet system som 

individen arbetar med och en tendens till en negativ attityd och användarmotstånd. En stor 

systemflora leder till en ökad informationsbelastning vilket är en form av kognitiv stress på individen 

som ger upphov till användarmotstånd. Under analysen blev det tydligt att Utvecklaren som arbetade 

med en stor mängd system visade tecken på både passivt och aktivt användarmotstånd i form av 

undvikande beteende men även genom att göra sin åsikt hörd. Vi har även kommit fram till att det inte 

endast är antalet system inom systemfloran som bestämmer graden av användarmotstånd. I många fall 

har det varit informationssystemets design och användning som har lett till en negativ attityd. Om 

individen har en negativ syn på informationssystemet så är det oftast på grund av att individen 

upplever att systemet besitter en dålig informationskvalitet och därmed inte är relevant för sitt arbete. 

Informationskvalitet kan beskrivas som de kvalitativa karaktärsdragen av systemet och dess 

information. Utvecklaren uttryckte negativa attityder kring system som inte hade något med 

kvantiteten att göra. I många fall var det en brist på informationens relevans och en upplevd 

informationskomplexitet som ledde till användarmotstånd. Dessa faktorer spelade en stor roll i 

Utvecklarens användarmotstånd men vår slutsats är dock att informationskvantiteten baserat på den 

stora systemfloran hade störst påverkan på informationsbelastning och i sin tur användarmotstånd. 
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Utöver kommunikationsprotokoll och en tydligare systemstandard så är det svårt att dra slutsatser 

kring hur Utvecklarens arbetsupplevelse kan förbättras. Detta beror på naturen av hens arbete och en 

stor mängd system och andra IT-artefakter krävs för att utföra arbetet. Fler centraliserade system kan 

vara en lösning men med så komplicerade arbetsuppgifter krävs mer specialiserade system vilket ökar 

informations kvantitet och komplexitet. Därmed kan man endast försöka att aktivt mildra 

konsekvenserna av hens informationsbelastning och därmed risken till användarmotstånd. Vi ansåg att 

HR Business Partnern hade en bra och intressant syn på integration mellan system. Hen beskrev det 

tydligt som en balans mellan specialisering och centralisering när hen förklarade att vissa system 

kunde integreras men kanske inte bör göras på grund av hens syn på systemintegration. Hen föredrog 

sina centraliserade system istället för ett flertal specialiserade system vilket var en anledning till hens 

relativt låga användning av system. 

6.2 Kunskapsbidrag 

Den här uppsatsen har bidragit med att visa hur en stor systemflora kan påverka användarmotstånd 

under vissa omständigheter men även visat på andra konsekvenser av en systemflora förutom dess 

storlek, specifikt hur informationskvalitet även spelar en stor roll vid användarmotstånd. Vi har 

därmed bidragit till ett ämne som hittills har varit relativt outforskat och vill därmed att denna uppsats 

bidrar till ytterligare forskning inom ämnet. Uppsatsen har också visat hur en organisation påbyggnad 

av deras systemflora ses som en lösning på redan existerande problem och att mentaliteten är att lösa 

dem med nya system. Eftersom många organisationer i dagens arbetsklimat innehar en stor 

systemflora så är det mycket möjligt att denna mentalitet existerar hos andra organisationer. Därmed 

anser vi att uppsatsen har hjälpt att fylla en del av en existerande kunskapslucka även om vår 

uppsatsomfattning har varit relativt liten jämfört med andra akademiska studier. Vi har också lyckats 

koppla användarmotstånd till begreppet systemflora vilket vi inte har funnit i tidigare litteratur. Detta 

ser vi som ett kunskapsbidrag eftersom användarmotstånd nästan alltid kopplas till ett enskilt system.  
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7. Reflektion, kritik och vidare forskning 

Det här avsnittet kommer att reflektera kring studien som helhet men även diskutera slutsatsen och ge 

förslag om vidare forskning kring hur en stor systemflora kan påverka användare och organisation 

__________________________________________________________________________________ 

7.1 Reflektion och kritik 

Anledning till att vi valde att skriva om ämnet kring systemflora och användarmotstånd var baserad på 

både tidigare teoretiska och praktiska kunskaper och upplevelser. Vi har i första hand upplevt att 

användningen av för många system har haft en negativ påverkan på organisationer och individer. 

Vi har dock inte stött på så mycket forskning gällande hur många system påverkar en organisation i 

grupp. Detta kom vi fram till rätt snabbt att vi ville undersöka, hur användningen av många system 

påverkar en organisation. Processen för att smalna av och nischa in uppsatsen tog betydlig längre tid. 

Vi diskuterade om vi skulle nischa in oss på någon speciell bransch eller om vi skulle undersöka något 

specifikt problem. Vi lyckades först med att bestämma ett begrepp på hur vi skulle beskriva en stor 

samling system och dess användning nämligen systemflora. Vi lyckades dock inte nischa in oss så bra 

och vi valde först att undersöka problem som kan komma ur en för stor systemflora i allmänhet. Detta 

fick vi kritik för och efter diskussion oss emellan och med vår handledare valde vi att rikta in oss på 

problemet med användarmotstånd. Att vi valde att skriva om problemet med användarmotstånd är 

även baserat på de år som vi har studerat som systemvetare. Det är ett begrepp som har behandlats i 

ett flertal kurser och som vi har tidigare kunskap om. Vi såg det även som en möjlighet att utöka vår 

kunskap kring ämnet för att bättre förstå våra tidigare upplevelser men även för att öka intresset kring 

något som vi upplever som ett problem inom många organisationer som vi arbetat för. 

I efterhand känner vi att undersökningen kunde ha utförts bättre på fler fronter. Vårt urval av 

respondenter var inte optimalt men det var inget vi hade kontroll över då dessa var de tillgängliga. 

Vi såg också att missnöjet och användarmotståndet varierade mycket på de olika respondenterna. 

Därför har vi också använt oss mest av Utvecklaren eftersom hen var den person som beskrev mest 

system och visade mest användarmotstånd. Detta är också en kritik emot vårt arbete då vi har använt 

oss av respondenterna olika mycket men vi gjorde så eftersom Utvecklaren gav oss mest relevant 

empiri för våra frågeställningar. De olika respondenterna har dock låtit oss visa och beskriva hur olika 

systemfloran kan vara inom en och samma organisation beroende på jobb och arbetsuppgift. De har 

också låtit oss samla mer bred empiri som stärker argumentet att systemfloran faktiskt är stor. Vi 

anser även att uppsatsen hade blivit mer djup och bred om vi hade haft fler respondenter att intervjua 

och på så vis samla mer empiri då vår uppsats är baserad på en induktiv ansats. 

En till organisation i studien hade även gett ett positivt bidrag till uppsatsen. Detta hade även gett oss 

en bättre generaliserbarhet. I vidare studier skulle detta kunna vara en bra utgångspunkt för att få ökad 

vetenskaplig litteratur till ämnet. Vi anser även att ett annat misstag var att komma i kontakt med 

organisationen sent och att de två sista intervjuerna skedde i slutskedet av skrivandet. Detta blev 

självklart ett problem då vi underskattade tiden det tog att transkribera och skriva empirin och kunde 

därmed inte starta empirin på grund av studiens induktiva natur. Kontakten med företaget sköttes dock 
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bra och förseningarna på intervjuerna beror primärt att vår kontaktperson som är kontorschef hade 

väldigt mycket på schemat och därför så uteblev kontakten under en period. Ett annat problem som vi 

även upplevde var bristen på relevant litteratur för vårt ämne. Mycket tid spenderades på att hitta rätt 

söktermer och sedan översätta och koppla dessa till varandra. Vi upplever dock att dessa motgångar 

gav oss en ökad kunskap och erfarenhet som vi har tagit nytta av. 

Resultaten och slutsatserna vi har kommit fram till i detta arbete är vi nöjda över och vi tycker även 

att de är trovärdiga. Detta har vi säkerställt genom att bearbeta vår empiri noggrant och genom att 

bygga våra argument ur källor. Bearbetningen av empiri tog väldigt lång tid eftersom det var väldigt 

mycket information vi fick tillgång till via intervjuerna samt väldigt många system att sätta sig in i 

och förstå. Arbetet med att ta fram den tematiska analysen är vi därför nöjda över och vi har följt de 

nödvändiga stegen för att få fram ett pålitlig och förhoppningsvis informerande empirikapitel. I 

analyskapitlet så försökte vi använda oss av vårt litteraturkapitel så mycket som möjligt för att stötta 

våra argument för att återigen vara så trovärdiga som möjligt. Detta tror vi att vi kunde ha gjort bättre 

med hjälp av mera källor vilket var svårt att hitta på ämnet särskilt tidigt under arbetets gång. Detta är 

den primära faktorn som drar ner på trovärdigheten till en viss utsträckning. Trots det så ser vi 

slutprodukten som relativt trovärdig och vi är nöjda med slutprodukten.  

7.2 Vidare forskning 

Som vi tidigare har nämnt så är förhållandet mellan en stor systemflora och användarmotstånd ett 

relativt outforskat område vilket ledde till en brist på relevant litteratur som vi kunde applicera till 

uppsatsen. Under uppsatsens gång kom vi fram till att sambandet mellan en stor systemflora och 

användarmotstånd bäst kunde förklaras genom begreppet informationsbelastning eller information 

overload (IO). Ett flertal källor var äldre men innehöll fortfarande relevant information men vi känner 

fortfarande att det saknas nyare studier som behandlar informationsbelastning. Den senaste studien 

var från Antoni och Graf (2021) som gjorde en metaanalys över informationsbelastning på 

arbetsplatsen. Enligt Antoni och Graf var det den första studien av sitt slag vilket tydligt visar på att 

det behövs vidare forskning inom området trots att deras studie är väldigt omfattande. 

Vi anser därför att det hade varit intressant med fler studier som undersöker förhållandet mellan en 

stor systemflora och användarmotstånd för att minska den nuvarande kunskapsluckan. Det hade även 

varit intressant med forskning som undersöker sambandet från ett annat perspektiv än 

informationsbelastning för att få en annan synvinkel på problemet. Vi teoretiserar att det antagligen 

finns flera sätt att undersöka sambandet mellan en stor systemflora och användarmotstånd utan att 

använda begreppet informationsbelastning. En kvantitativ undersökningsdesign med en större 

omfattning som studerar problemet hade även varit intressant att utföra för att se hur resultaten skulle 

skilja sig åt.  
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Bilagor 

Bilaga 1. Intervjuguide 1 

Intervju 1  

Inledande frågor 

Hej, är det okej om vi får spela in intervjun? 

Hur vill ni göra med anonymitet? 

Vill du skriva under samtyckesblanketten? 

Skulle du kunna beskriva din position och dina arbetsuppgifter? 

Hur länge har du arbetat inom din position? 

Skulle du kunna beskriva er organisation? 

-          implementerar ni själva system? 

-          underföretag? 

-          moderföretag? 

-          ge exempel på hur en affär kan se ut 

Systeminventering 

Kan du beskriva ert systemlandskap? 

-       Antal system? 

-       Viktiga system? 

-       Har ni några egenutvecklade system? 

-       Finns det mindre använda system? 

-       Hur skiljer sig detta från andra kontor? 

-       Har ni någon systemstandard? 

-       Kan vi få tillgång till dokument eller en lista? 

(varför valde ni att utveckla egna system) 

-       vilka fördelar 
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-       hur skiljer sig dessa från mer standardsystemlösningar 

Hur fungerar ert internationella samarbete inom organisationen? 

Har ni någon nuvarande eller nyligen gjord implementering på inom organisartionen? 

-       resultat 

-       varför gjorde ni implementeringen 

Användarmotstånd 

Arbetar ni med användarnöjdhet inom organisationen? 

-       hur går detta arbete till? 

-       är användarmostånd olika på olika kontor 

-       hur mäter ni detta 

-       finns det något specifikt system som är ogillat? 

 Har ni haft problem med motstånd mot system? 

-       hur urartade dessa 

-       hur kom ni ifrån dessa problem 

-       hur förebygger ni sådana problem 

Bilaga 2. Intervjuguide 2 och 3 

Intervju 2 och 3 

Inledande frågor 

Hej, är det okej om vi får spela in intervjun? 

Hur vill ni göra med anonymitet? 

Vill du skriva under samtyckesblanketten? 

Skulle du kunna beskriva din position och dina arbetsuppgifter? 

Hur länge har du arbetat inom din position? 

Systemanvändning 

Hur många system använder du dagligen när du arbetar? 
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Vilka system är det som du använder? 

Hur tycker du att systemen är integrerade med varandra? 

-          kan det förbättras? 

Vad är dina tankar kring dessa system? (Bred och öppen)           

●       Finns det några system som är problematiska? 

●       Om ja, vilka och varför? 

●       Anser du att du använder fler system än nödvändigt? 

●       Om ja, varför? 

●       Vad för påverkan anser du att din dagliga systemanvändning har på din förmåga att utföra 

ditt jobb? 

●       Om negativt, Hur skulle det gå att förbättra? 

Användarmotstånd/nöjdhet mätning 

Vi har fått höra att ni deltar i undersökningar gällande användarnöjdhet, skulle du kunna utveckla lite 

hur du uppfattar dessa undersökningar? 

●       Är den till någon nytta? 

●       Lyssnar ledningen på feedback? 

Hur tycker du användarnöjdheten är hos organisationen?  
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Bilaga 3. Systeminventering 

 Tabell 5: Kontorschef systeminventering 

 Respondent: Kontorschef 

System Beskrivning 

Anaplan Används för budgetering 

IFS affärssystem Fakturering 

QlikView och Qlik Sense Detaljerad analys och uppföljning av budget 

Officepaket Används som en grund för kommunikation och 

andra funktioner 

Specifikt nämnda Officepaket   

Microsoft Teams Primärt för kommunikation 

Microsoft Sharepoint Utveckling och samarbete 

Microsoft Projekt Planering och uppföljning av projekt 

Flagsmith Konfigurations och testverktyg 

Ospecificerat Konfigurations och testverktyg, används av 

huvudkontoret istället för Flagsmith 
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Ospecificerat Internt utvecklat bokningssystem för test av 

mjukvara och produkt 

GitHub Utvecklingsverktyg 

GitHub Actions Utvecklingsverktyg 

CircleCI Redundant utvecklingsverktyg som fasas bort 

Workday HR verktyg 

Confluence Dokumentationssystem 

Jira Utveckling, test, projektledning, kopplat till 

Confluence 

Tabell 6: Utvecklare systeminventering 

Respondent: Utvecklaren 

System Beskrivning 

Node.js Open source plattform, anpassat till Typescript 

Typescript Programmeringsspråk 

Golang Programmeringsspråk 

C#.net Programmeringsspråk 
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React JavaScript bibliotek 

Internt API Utvecklas för en ny produkt 

Microsoft Visual studio Programutvecklingsmiljö för PC-baserade 

applikationer 

JetBrains Programpaket som inkluderar webstorm och 

GoLand m.m 

WebStorm IDE (integrerad utvecklingsmiljö) för Typescript 

GoLand IDE (integrerad utvecklingsmiljö) för Golang 

Git Versionshistorik för Goland 

GitHub Extension av Git, testprogram 

GitHub Actions Extension av Git, testprogram 

Azure Molnbaserad plattformstjänst 

Jenkins Versionshistorik för webstorm 

Gerrit Extension av Jenkins, testprogram 

Artifactory Lagringssystem för Jenkins 
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Mobster Program som underlättare mobbprogrammering 

Fork   

Olika webbläsare Används på arbetsdatorn för diverse saker 

Remote till Privat arbetsdator Används då personen arbetar hemifrån 

Remote till Gemensam Arbetsdator Används för mob programmering 

Gemensam Arbetsdator Remote till Windows 

Desktop 

Används för att få tillgång till fler funktioner då 

de arbetar via mac 

Microsoft Teams Används för kommunikation 

Outlook Används för mejl 

Chrome webbläsare Används på sin privata dator 

Egna Script Utvecklade för att underlätta utvecklingsarbetete 

Jira Projektledningsverktyg 

Confluence Dokumentationssystem 
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Tabell 7: HR Business Partner systeminventering 

Respondent: HR Business Partner 

System Beskrivning 

Microsoft Teams   

Outlook   

Word   

Excel   

Powerpoint   

One Note   

Microsoft Forms Används för att skapa onlineundersökningar och 

specifikt för att mäta medarbetarnöjdhet 

Olika Webbläsare   

Workday HR, rekrytering, kurser för anställda 

Aditro Avvikelsesystem, tidrapportering 

Benify Används för att hantera förmåner 
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 Bilaga 4. Samtyckesblankett 

 


